
Ročník 2011

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 146 Rozeslána dne 22. prosince 2011 Cena Kč 75,–

O B S A H :

418. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

419. Usnesení Poslanecké sněmovny k zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, přijatému Parlamentem
dne 27. října 2011 a vrácenému prezidentem republiky dne 18. listopadu 2011

420. Zákon o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

421. Usnesení Poslanecké sněmovny k zákonu o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o trestní odpovědnosti
právnických osob a řízení proti nim, přijatému Parlamentem dne 27. října 2011 a vrácenému prezidentem republiky dne
18. listopadu 2011

422. Vyhláška, kterou se stanoví nákladové indexy věkových skupin pojištěnců veřejného zdravotního pojištění pro rok 2012

423. Vyhláška o způsobu výpočtu nákladů na činnost odborného lesního hospodáře v případech, kdy jeho činnost hradí stát



418

ZÁKON

ze dne 27. října 2011

o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy a její vztah k jiným zákonům

(1) Tento zákon upravuje podmínky trestní odpo-
vědnosti právnických osob, tresty a ochranná opatření,
které lze za spáchání stanovených trestných činů práv-
nickým osobám uložit, a postup v řízení proti právnic-
kým osobám.

(2) Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se
trestní zákoník a v řízení proti právnické osobě trestní
řád, není-li to z povahy věci vyloučeno.

(3) Pro účely jiných právních předpisů se trestním
řízením rozumí i řízení vedené proti právnické osobě
podle tohoto zákona.

Místní působnost

§ 2

(1) Podle zákona České republiky se posuzuje
trestnost činu spáchaného na území České republiky
právnickou osobou, která má sídlo v České republice
nebo má na území České republiky umístěn podnik
nebo organizační složku, anebo zde alespoň vykonává
svoji činnost nebo zde má svůj majetek.

(2) Trestný čin se považuje za spáchaný na území
České republiky, dopustila-li se právnická osoba jed-
nání

a) zcela nebo zčásti na území České republiky, i když
porušení nebo ohrožení zájmu chráněného trest-
ním zákonem nastalo nebo mělo nastat zcela nebo
zčásti v cizině, nebo

b) v cizině, pokud porušení nebo ohrožení zájmu
chráněného trestním zákonem nastalo nebo mělo,
byť i jen zčásti, nastat na území České republiky.

(3) Na účastenství se užije obdobně § 4 odst. 3 a 4
trestního zákoníku.

§ 3

Podle zákona České republiky se posuzuje také
trestnost činu, pokud jej v cizině spáchala právnická
osoba mající sídlo v České republice.

§ 4

(1) Podle zákona České republiky se posuzuje
trestnost činu padělání a pozměnění peněz (§ 233 trest-
ního zákoníku), udávání padělaných a pozměněných
peněz (§ 235 trestního zákoníku), výroby a držení pa-
dělatelského náčiní (§ 236 trestního zákoníku), ne-
oprávněné výroby peněz (§ 237 trestního zákoníku),
teroristického útoku (§ 311 trestního zákoníku) i tehdy,
spáchala-li takový trestný čin v cizině právnická osoba,
která nemá sídlo v České republice.

(2) Podle zákona České republiky se posuzuje
trestnost činu spáchaného v cizině právnickou osobou,
která nemá sídlo v České republice, též tehdy, byl-li čin
spáchán ve prospěch právnické osoby, která má na
území České republiky sídlo.

§ 5

(1) Podle zákona České republiky se posuzuje
také trestnost činu, pokud tak stanoví mezinárodní
smlouva, která je součástí právního řádu (dále jen
„mezinárodní smlouva“).

(2) Ustanovení § 2 až 4 se neužijí, jestliže to mezi-
národní smlouva nepřipouští.

§ 6

Vyloučení odpovědnosti některých
právnických osob za trestný čin

(1) Podle tohoto zákona nejsou trestně odpovědné

a) Česká republika,

b) územní samosprávné celky při výkonu veřejné
moci.

(2) Majetková účast právnických osob uvedených

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Strana 5442 Částka 146



v odstavci 1 na právnické osobě nevylučuje trestní od-
povědnost takové právnické osoby podle tohoto zá-
kona.

ČÁST DRUHÁ

ZÁKLADY TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI
PRÁVNICKÝCH OSOB

§ 7

Trestné činy
Trestnými činy se pro účely tohoto zákona rozumí

zločiny nebo přečiny uvedené v trestním zákoníku, a to
obchodování s lidmi (§ 168 trestního zákoníku), svěření
dítěte do moci jiného (§ 169 trestního zákoníku), vy-
dírání (§ 175 trestního zákoníku), porušení tajemství
dopravovaných zpráv (§ 182 trestního zákoníku), se-
xuální nátlak (§ 186 trestního zákoníku), pohlavní
zneužití (§ 187 trestního zákoníku), kuplířství (§ 189
trestního zákoníku), výroba a jiné nakládání s dětskou
pornografií (§ 192 trestního zákoníku), zneužití dítěte
k výrobě pornografie (§ 193 trestního zákoníku), ohro-
žování výchovy dítěte (§ 201 trestního zákoníku), svá-
dění k pohlavnímu styku (§ 202 trestního zákoníku),
podvod (§ 209 trestního zákoníku), pojistný podvod
(§ 210 trestního zákoníku), úvěrový podvod (§ 211
trestního zákoníku), dotační podvod (§ 212 trestního
zákoníku), provozování nepoctivých her a sázek
(§ 213 trestního zákoníku), podílnictví (§ 214 trestního
zákoníku), podílnictví z nedbalosti (§ 215 trestního zá-
koníku), legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 216
trestního zákoníku), legalizace výnosů z trestné čin-
nosti z nedbalosti (§ 217 trestního zákoníku), neopráv-
něný přístup k počítačovému systému a nosiči infor-
mací (§ 230 trestního zákoníku), opatření a přechová-
vání přístupového zařízení a hesla k počítačovému sy-
stému a jiných takových dat (§ 231 trestního zákoníku),
poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči
informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti
(§ 232 trestního zákoníku), padělání a pozměnění pe-
něz (§ 233 trestního zákoníku i za podmínek § 238
trestního zákoníku), neoprávněné opatření, padělání
a pozměnění platebního prostředku (§ 234 trestního
zákoníku i za podmínek § 238 trestního zákoníku),
udávání padělaných a pozměněných peněz (§ 235 trest-
ního zákoníku i za podmínek § 238 trestního záko-
níku), výroba a držení padělatelského náčiní (§ 236
trestního zákoníku i za podmínek § 238 trestního zá-
koníku), neoprávněná výroba peněz (§ 237 trestního
zákoníku i za podmínek § 238 trestního zákoníku),
zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby

(§ 240 trestního zákoníku), neodvedení daně, pojistné-
ho na sociální zabezpečení a podobné povinné platby
(§ 241 trestního zákoníku), nesplnění oznamovací po-
vinnosti v daňovém řízení (§ 243 trestního zákoníku),
porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech
k označení zboží (§ 244 trestního zákoníku), padělání
a pozměnění předmětů k označení zboží pro daňové
účely a předmětů dokazujících splnění poplatkové po-
vinnosti (§ 245 trestního zákoníku), zkreslování údajů
o stavu hospodaření a jmění (§ 254 trestního zákoníku),
sjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné
soutěži a veřejné dražbě (§ 256 trestního zákoníku),
pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné sou-
těži (§ 257 trestního zákoníku), pletichy při veřejné
dražbě (§ 258 trestního zákoníku), vystavení nepravdi-
vého potvrzení a zprávy (§ 259 trestního zákoníku),
poškozování finančních zájmů Evropské unie (§ 260
trestního zákoníku), porušení autorského práva, práv
souvisejících s právem autorským a práv k databázi
(§ 270 trestního zákoníku), nedovolené ozbrojování
(§ 279 trestního zákoníku), vývoj, výroba a držení za-
kázaných bojových prostředků (§ 280 trestního záko-
níku), nedovolená výroba a držení radioaktivní látky
a vysoce nebezpečné látky (§ 281 trestního zákoníku),
nedovolená výroba a držení jaderného materiálu
a zvláštního štěpného materiálu (§ 282 trestního záko-
níku), nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými
a psychotropními látkami a s jedy (§ 283 trestního zá-
koníku), přechovávání omamné a psychotropní látky
a jedu (§ 284 trestního zákoníku), nedovolené pěstování
rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku
(§ 285 trestního zákoníku), poškození a ohrožení ži-
votního prostředí (§ 293 trestního zákoníku), poško-
zení a ohrožení životního prostředí z nedbalosti
(§ 294 trestního zákoníku), poškození vodního zdroje
(§ 294a trestního zákoníku), poškození lesa (§ 295 trest-
ního zákoníku), neoprávněné vypuštění znečišťujících
látek (§ 297 trestního zákoníku), neoprávněné naklá-
dání s odpady (§ 298 trestního zákoníku), neoprávněná
výroba a jiné nakládání s látkami poškozujícími ozono-
vou vrstvu (§ 298a trestního zákoníku), neoprávněné
nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě
rostoucími rostlinami (§ 299 trestního zákoníku), ne-
oprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živo-
čichy a planě rostoucími rostlinami z nedbalosti (§ 300
trestního zákoníku), poškození chráněných částí pří-
rody (§ 301 trestního zákoníku), teroristický útok
(§ 311 trestního zákoníku), vyhrožování s cílem půso-
bit na orgán veřejné moci (§ 324 trestního zákoníku),
vyhrožování s cílem působit na úřední osobu (§ 326
trestního zákoníku), přijetí úplatku (§ 331 trestního zá-

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Částka 146 Strana 5443



koníku), podplacení (§ 332 trestního zákoníku), ne-
přímé úplatkářství (§ 333 trestního zákoníku), zasaho-
vání do nezávislosti soudu (§ 335 trestního zákoníku),
maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337
trestního zákoníku), organizování a umožnění nedovo-
leného překročení státní hranice (§ 340 trestního záko-
níku), napomáhání k neoprávněnému pobytu na území
republiky (§ 341 trestního zákoníku), neoprávněné za-
městnávání cizinců (§ 342 trestního zákoníku), křivá
výpověď a nepravdivý znalecký posudek (§ 346 trest-
ního zákoníku), padělání a pozměnění veřejné listiny
(§ 348 trestního zákoníku), nedovolená výroba a držení
pečetidla státní pečeti a úředního razítka (§ 349 trest-
ního zákoníku), násilí proti skupině obyvatelů a proti
jednotlivci (§ 352 trestního zákoníku), hanobení ná-
roda, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob (§ 355 trest-
ního zákoníku), podněcování k nenávisti vůči skupině
osob nebo k omezování jejich práv a svobod (§ 356
trestního zákoníku), účast na organizované zločinecké
skupině (§ 361 trestního zákoníku), podněcování
k trestnému činu (§ 364 trestního zákoníku), nadržo-
vání (§ 366 trestního zákoníku), projev sympatií k hnutí
směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka (§ 404
trestního zákoníku) a popírání, zpochybňování, schva-
lování a ospravedlňování genocidia (§ 405 trestního zá-
koníku).

§ 8

Trestní odpovědnost právnické osoby

(1) Trestným činem spáchaným právnickou oso-
bou je protiprávní čin spáchaný jejím jménem nebo
v jejím zájmu nebo v rámci její činnosti, jednal-li tak

a) statutární orgán nebo člen statutárního orgánu,
anebo jiná osoba, která je oprávněna jménem nebo
za právnickou osobu jednat,

b) ten, kdo u této právnické osoby vykonává řídící
nebo kontrolní činnost, i když není osobou uve-
denou v písmenu a),

c) ten, kdo vykonává rozhodující vliv na řízení této
právnické osoby, jestliže jeho jednání bylo alespoň
jednou z podmínek vzniku následku zakládajícího
trestní odpovědnost právnické osoby, nebo

d) zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení
(dále jen „zaměstnanec“) při plnění pracovních
úkolů, i když není osobou uvedenou v písme-
nech a) až c),

jestliže jí ho lze přičítat podle odstavce 2.

(2) Právnické osobě lze přičítat spáchání trestného
činu uvedeného v § 7, jestliže byl spáchán

a) jednáním orgánů právnické osoby nebo osob uve-
dených v odstavci 1 písm. a) až c), nebo

b) zaměstnancem uvedeným v odstavci 1 písm. d) na
podkladě rozhodnutí, schválení nebo pokynu
orgánů právnické osoby nebo osob uvedených
v odstavci 1 písm. a) až c) anebo proto, že orgány
právnické osoby nebo osoby uvedené v odstavci 1
písm. a) až c) neprovedly taková opatření, která
měly provést podle jiného právního předpisu nebo
která po nich lze spravedlivě požadovat, zejména
neprovedly povinnou nebo potřebnou kontrolu
nad činností zaměstnanců nebo jiných osob, jimž
jsou nadřízeny, anebo neučinily nezbytná opatření
k zamezení nebo odvrácení následků spáchaného
trestného činu.

(3) Trestní odpovědnosti právnické osoby ne-
brání, nepodaří-li se zjistit, která konkrétní fyzická
osoba jednala způsobem uvedeným v odstavcích 1 a 2.

(4) Ustanovení odstavců 1 a 2 se užijí i tehdy, jest-
liže

a) k jednání uvedenému v odstavcích 1 a 2 došlo před
vznikem právnické osoby,

b) právnická osoba vznikla, ale soud rozhodl o neplat-
nosti právnické osoby,

c) právní úkon, který měl založit oprávnění k jednání
za právnickou osobu, je neplatný nebo neúčinný,
nebo

d) jednající fyzická osoba není za takový trestný čin
trestně odpovědná.

§ 9

Pachatel, spolupachatel a účastník

(1) Pachatelem trestného činu je právnická osoba,
které lze přičítat porušení nebo ohrožení zájmu chrá-
něného trestním zákonem způsobem uvedeným
v tomto zákoně.

(2) Pachatelem je i právnická osoba, která k pro-
vedení činu užila jiné právnické nebo fyzické osoby.

(3) Trestní odpovědností právnické osoby není
dotčena trestní odpovědnost fyzických osob uvede-
ných v § 8 odst. 1 a trestní odpovědností těchto fyzic-
kých osob není dotčena trestní odpovědnost právnické
osoby. Byl-li trestný čin spáchán společným jednáním
více osob, z nichž alespoň jedna je osoba právnická,
odpovídá každá z nich, jako by trestný čin spáchala
sama.

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Strana 5444 Částka 146



§ 10

Trestní odpovědnost právního nástupce
právnické osoby

(1) Trestní odpovědnost právnické osoby přechází
na všechny její právní nástupce.

(2) Přešla-li trestní odpovědnost podle odstavce 1
na více právních nástupců právnické osoby, přihlédne
soud při rozhodování o druhu a výměře trestu nebo
ochranného opatření i k tomu, v jakém rozsahu na
každého z nich přešly výnosy, užitky a jiné výhody
ze spáchaného trestného činu, případně i k tomu, v ja-
kém rozsahu kterýkoli z nich pokračuje v činnosti,
v souvislosti s níž byl spáchán trestný čin.

(3) Na ukládání úhrnného, souhrnného a společ-
ného trestu právnímu nástupci se obdobně užijí usta-
novení trestního zákoníku; nepřichází-li takový postup
v úvahu vzhledem k povaze právního nástupnictví nebo
z jiných důvodů, soud uloží samostatný trest.

(4) Obdobně podle odstavců 1 až 3 bude soud
postupovat v případě, že dojde ke zrušení právnické
osoby po pravomocném skončení trestního stíhání.

§ 11

Účinná lítost

(1) Trestní odpovědnost právnické osoby zaniká,
jestliže dobrovolně upustila od dalšího protiprávního
jednání a

a) odstranila nebezpečí, které vzniklo zájmu chráně-
nému trestním zákonem, anebo škodlivému ná-
sledku zamezila nebo škodlivý následek napravila,
nebo

b) učinila státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu
o trestném činu oznámení v době, kdy nebezpečí,
které vzniklo zájmu chráněnému trestním záko-
nem, mohlo být ještě odstraněno nebo škodlivému
následku trestného činu mohlo být ještě zabrá-
něno.

(2) Trestní odpovědnost právnické osoby podle
odstavce 1 však nezaniká, spáchala-li trestný čin přijetí
úplatku (§ 331 trestního zákoníku), podplacení (§ 332
trestního zákoníku) nebo nepřímého úplatkářství
(§ 333 trestního zákoníku).

§ 12

Promlčení trestní odpovědnosti

Na promlčení trestní odpovědnosti právnických
osob platí obdobně § 34 trestního zákoníku.

§ 13

Vyloučení z promlčení

Uplynutím promlčecí doby nezaniká trestní odpo-
vědnost za trestný čin teroristického útoku (§ 311 trest-
ního zákoníku), pokud byl spáchán za takových okol-
ností, že zakládá válečný zločin nebo zločin proti lid-
skosti podle předpisů mezinárodního práva.

ČÁST TŘETÍ

TRESTY A OCHRANNÁ OPATŘENÍ

HLAVA I

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 14

Přiměřenost trestu a ochranného opatření

(1) Při stanovení druhu trestu a jeho výměry při-
hlédne soud k povaze a závažnosti trestného činu, k po-
měrům právnické osoby, včetně její dosavadní činnosti
a jejích majetkových poměrů; přitom přihlédne též
k tomu, zda právnická osoba vykonává činnost ve ve-
řejném zájmu, která má strategický nebo obtížně na-
hraditelný význam pro národní hospodářství, obranu
nebo bezpečnost. Dále soud přihlédne k působení práv-
nické osoby po činu, zejména k její případné účinné
snaze nahradit škodu nebo odstranit jiné škodlivé ná-
sledky činu. Přihlédne také k účinkům a důsledkům,
které lze očekávat od trestu pro budoucí činnost práv-
nické osoby.

(2) Ochranné opatření nelze právnické osobě ulo-
žit, není-li přiměřené povaze a závažnosti spáchaného
činu, jakož i jejím poměrům.

(3) Při ukládání trestních sankcí soud přihlédne
i k důsledkům, které může mít jejich uložení na třetí
osoby, zejména přihlédne k právem chráněným zá-
jmům osob poškozených trestným činem a věřitelů
právnické osoby, jejichž pohledávky vůči trestně od-
povědné právnické osobě vznikly v dobré víře a nemají
původ nebo nesouvisí s trestným činem právnické oso-
by.

§ 15

Druhy trestů a ochranných opatření

(1) Za trestné činy spáchané právnickou osobou
lze uložit pouze tyto tresty

a) zrušení právnické osoby,

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Částka 146 Strana 5445



b) propadnutí majetku,

c) peněžitý trest,

d) propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty,

e) zákaz činnosti,

f) zákaz plnění veřejných zakázek, účasti v konces-
ním řízení nebo ve veřejné soutěži,

g) zákaz přijímání dotací a subvencí,

h) uveřejnění rozsudku.

(2) Za trestné činy spáchané právnickou osobou
lze uložit jako ochranné opatření zabrání věci nebo jiné
majetkové hodnoty.

(3) Právnické osobě lze uložit tresty a ochranná
opatření uvedená v odstavcích 1 a 2 samostatně nebo
vedle sebe. Nelze však uložit peněžitý trest vedle pro-
padnutí majetku a trest propadnutí věci nebo jiné ma-
jetkové hodnoty vedle zabrání téže věci nebo jiné ma-
jetkové hodnoty.

HLAVA II

UKLÁDÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ TRESTŮ

§ 16

Zrušení právnické osoby

(1) Soud může uložit trest zrušení právnické oso-
by právnické osobě se sídlem v České republice, pokud
její činnost spočívala zcela nebo převážně v páchání
trestného činu nebo trestných činů. Trest zrušení práv-
nické osoby nelze uložit, vylučuje-li to povaha práv-
nické osoby.

(2) Je-li právnickou osobou banka, může soud
uložit trest zrušení právnické osoby až po vyjádření
České národní banky k možnostem a důsledkům jeho
uložení; k tomuto vyjádření soud přihlédne. Obdobně
se věta první použije ohledně pojišťovny, zajišťovny,
penzijního fondu, investiční společnosti, investičního
fondu, obchodníka s cennými papíry, spořitelního
a úvěrního družstva, centrálního depozitáře, instituce
elektronických peněz, platební instituce, provozovatele
vypořádacího systému a organizátora trhu s investiční-
mi nástroji.

(3) Je-li právnickou osobou komoditní burza,
může soud uložit trest zrušení právnické osoby až po
vyjádření příslušného orgánu státní správy, který udě-
luje státní povolení k provozování burzy podle jiného
právního předpisu, k možnostem a důsledkům jeho
uložení; k tomuto vyjádření soud přihlédne.

(4) Právní mocí rozhodnutí, kterým byl uložen
trest zrušení právnické osoby, vstupuje tato právnická
osoba do likvidace.

(5) Z majetku právnické osoby, které byl uložen
trest zrušení právnické osoby, mohou být uspokojeny
pohledávky věřitelů, pokud nejde o majetek, u něhož je
to vzhledem k jeho povaze nebo charakteru nebo k po-
vaze spáchaného trestného činu vyloučeno.

§ 17

Propadnutí majetku

(1) Soud může uložit trest propadnutí majetku,
odsuzuje-li právnickou osobu za zvlášť závažný zločin,
kterým pro sebe nebo jiného získala nebo se snažila
získat majetkový prospěch.

(2) Bez podmínek odstavce 1 může soud uložit
trest propadnutí majetku pouze v případě, že trestní
zákoník uložení tohoto trestu za spáchaný zločin do-
voluje.

(3) Propadnutí majetku postihuje celý majetek
právnické osoby nebo tu jeho část, kterou soud určí.

(4) Je-li právnickou osobou banka nebo zahra-
niční banka, jejíž pobočka vykonává činnost na území
České republiky na základě bankovní licence udělené
Českou národní bankou nebo na základě principu jed-
notné licence podle jiného právního předpisu, může
soud uložit trest propadnutí majetku až po vyjádření
České národní banky k možnostem a důsledkům jeho
uložení; k tomuto vyjádření soud přihlédne. Obdobně
se věta první použije ohledně pojišťovny, pobočky po-
jišťovny, zajišťovny, pobočky zajišťovny, penzijního
fondu, investiční společnosti, investičního fondu, ob-
chodníka s cennými papíry, pobočky obchodníka s cen-
nými papíry, spořitelního a úvěrního družstva, centrál-
ního depozitáře, instituce elektronických peněz, po-
bočky zahraniční instituce elektronických peněz, pla-
tební instituce, provozovatele vypořádacího systému
a organizátora trhu s investičními nástroji.

§ 18

Peněžitý trest

(1) Soud může uložit právnické osobě peněžitý
trest, odsuzuje-li ji za úmyslný trestný čin nebo trestný
čin spáchaný z nedbalosti. Uložení peněžitého trestu
nesmí být na újmu práv poškozeného.

(2) Denní sazba činí nejméně 1 000 Kč a nejví-

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Strana 5446 Částka 146



ce 2 000 000 Kč. Při určení výše denní sazby zohlední
soud majetkové poměry právnické osoby.

(3) Ustanovení § 17 odst. 4 se užije obdobně.

§ 19

Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty

Soud může uložit právnické osobě trest propad-
nutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, včetně propad-
nutí náhradní hodnoty, za podmínek stanovených
trestním zákoníkem.

§ 20

Zákaz činnosti

(1) Soud může uložit právnické osobě trest zá-
kazu činnosti na jeden rok až dvacet let, byl-li trestný
čin spáchán v souvislosti s touto činností.

(2) Ustanovení § 17 odst. 4 se užije obdobně.

§ 21

Zákaz plnění veřejných zakázek, účasti v koncesním
řízení nebo ve veřejné soutěži

(1) Soud může uložit trest zákazu plnění veřej-
ných zakázek, účasti v koncesním řízení nebo ve ve-
řejné soutěži právnické osobě na jeden rok až dvacet
let, dopustila-li se právnická osoba trestného činu v sou-
vislosti s uzavíráním smluv na plnění veřejných zakázek
nebo s jejich plněním, s účastí v zadávacím řízení o ve-
řejných zakázkách, koncesním řízení nebo ve veřejné
soutěži.

(2) Trest zákazu plnění veřejných zakázek, účasti
v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži jako trest
samostatný může soud uložit, jestliže vzhledem k po-
vaze a závažnosti spáchaného trestného činu uložení
jiného trestu není třeba.

(3) Trest zákazu plnění veřejných zakázek, účasti
v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži spočívá
v tom, že se právnické osobě po dobu výkonu tohoto
trestu zakazuje v soudem stanoveném rozsahu uzavírat
smlouvy na plnění veřejných zakázek, účastnit se za-
dávacího řízení o veřejných zakázkách, koncesního ří-
zení nebo veřejné soutěže podle jiných právních před-
pisů.

§ 22

Zákaz přijímání dotací a subvencí

(1) Soud může uložit trest zákazu přijímání dotací
a subvencí právnické osobě na jeden rok až dvacet let,

dopustila-li se právnická osoba trestného činu v souvis-
losti s podáváním nebo vyřizováním žádosti o dotaci,
subvenci, návratnou finanční výpomoc nebo příspěvek,
s jejich poskytováním nebo využíváním, anebo s posky-
továním nebo využíváním jakékoliv jiné veřejné pod-
pory.

(2) Trest zákazu přijímání dotací a subvencí jako
trest samostatný může soud uložit, jestliže vzhledem
k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu ulo-
žení jiného trestu k dosažení účelu trestu není třeba.

(3) Trest zákazu přijímání dotací a subvencí spo-
čívá v tom, že se právnické osobě po dobu výkonu
tohoto trestu zakazuje v soudem stanoveném rozsahu
ucházet se o veškeré dotace, subvence, návratné fi-
nanční výpomoci, příspěvky nebo jakékoliv jiné veřejné
podpory podle jiných právních předpisů, jakož i takové
dotace, subvence, návratné finanční výpomoci, pří-
spěvky nebo jakékoliv jiné veřejné podpory přijímat.

§ 23

Uveřejnění rozsudku

(1) Soud může uložit trest uveřejnění rozsudku,
je-li třeba veřejnost seznámit s odsuzujícím rozsudkem,
zejména vzhledem k povaze a závažnosti trestného
činu, anebo vyžaduje-li to zájem na ochraně bezpeč-
nosti lidí nebo majetku, popřípadě společnosti. Přitom
soud určí druh veřejného sdělovacího prostředku, ve
kterém má být rozsudek uveřejněn, rozsah jeho uveřej-
nění a lhůtu určenou právnické osobě k uveřejnění roz-
sudku.

(2) Trest uveřejnění rozsudku spočívá v tom, že
odsouzená právnická osoba nechá na své náklady pra-
vomocný odsuzující rozsudek nebo jeho vymezené
části uveřejnit v soudem určeném druhu veřejného sdě-
lovacího prostředku, a to s uvedením údajů obchodní
firmy nebo názvu právnické osoby a jejího sídla. Údaje
umožňující identifikaci fyzické osoby nebo právnické
osoby, která je odlišná od odsouzené právnické osoby,
uvedené ve výroku rozsudku a v jeho odůvodnění musí
být před uveřejněním anonymizovány.

HLAVA III

ZÁNIK VÝKONU TRESTU

§ 24

Promlčení výkonu trestu

Trest uložený právnické osobě nelze vykonat po
uplynutí promlčecí doby, jež činí

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Částka 146 Strana 5447



a) třicet let, jde-li o odsouzení k peněžitému trestu
uloženému v nejméně 560 denních sazbách, nebo
k trestu zákazu činnosti, zákazu plnění veřejných
zakázek, účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné
soutěži, zákazu přijímání dotací a subvencí, pokud
jejich délka činí alespoň 15 let,

b) dvacet let, jde-li o odsouzení k peněžitému trestu
uloženému v nejméně 380 denních sazbách, nebo
k trestu zákazu činnosti, zákazu plnění veřejných
zakázek, účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné
soutěži, zákazu přijímání dotací a subvencí, pokud
jejich délka činí alespoň 10 let,

c) deset let, jde-li o odsouzení k peněžitému trestu
uloženému v nejméně 200 denních sazbách, nebo
k trestu zákazu činnosti, zákazu plnění veřejných
zakázek, účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné
soutěži, zákazu přijímání dotací a subvencí, pokud
jejich délka činí alespoň 5 let,

d) pět let při odsouzení k jinému trestu.

§ 25

Vyloučení z promlčení

Výkon trestu uloženého pro trestný čin teroristic-
kého útoku (§ 311 trestního zákoníku), pokud byl spá-
chán za takových okolností, že zakládá válečný zločin
nebo zločin proti lidskosti podle předpisů mezinárod-
ního práva, se nepromlčuje.

HLAVA IV

OCHRANNÉ OPATŘENÍ

§ 26

Zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty

Soud může uložit právnické osobě ochranné opa-
tření zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty, včetně
zabrání náhradní hodnoty nebo zabrání spisů a zařízení,
nebo namísto zabrání věci nebo jiné majetkové hod-
noty uložit pozměnění věci nebo jiné majetkové hod-
noty, odstranění určitého zařízení, označení nebo pro-
vedení jiné změny nebo omezení dispozice s věcí nebo
jinou majetkovou hodnotou za podmínek stanovených
trestním zákoníkem.

HLAVA V

ZÁNIK ÚČINKŮ ODSOUZENÍ

§ 27

Na odsouzenou právnickou osobu se hledí, jako

by nebyla odsouzena, jestliže od právní moci odsuzu-
jícího rozsudku uplynula doba uvedená v § 24.

ČÁST ČTVRTÁ

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O ŘÍZENÍ PROTI
PRÁVNICKÝM OSOBÁM

§ 28

Vztah k řízení o správním deliktu

(1) Zahájení trestního stíhání proti právnické
osobě brání tomu, aby o témže skutku proti téže práv-
nické osobě probíhalo řízení o správním deliktu; to ne-
vylučuje uložení nucené správy nebo jiného náprav-
ného opatření podle jiného právního předpisu.

(2) Trestní stíhání proti právnické osobě nelze za-
hájit, a bylo-li již zahájeno, nelze v něm pokračovat
a musí být zastaveno, jestliže dřívější řízení pro týž
skutek proti téže právnické osobě skončilo pravomoc-
ným rozhodnutím o správním deliktu a toto rozhod-
nutí nebylo zrušeno.

(3) Stanoví-li jiný právní předpis ve věcech správ-
ních deliktů právnických osob lhůtu pro zánik odpo-
vědnosti, nezapočítává se do jejího běhu doba, po kte-
rou se pro tentýž skutek vedlo řízení podle tohoto zá-
kona.

§ 29

Místní příslušnost

Nelze-li zjistit místo činu nebo byl-li čin spáchán
v cizině, koná řízení soud, v jehož obvodu má obviněná
právnická osoba sídlo nebo v jehož obvodu má obvi-
něná zahraniční právnická osoba svůj podnik nebo
organizační složku; jestliže se nedají tato místa zjistit
nebo jsou mimo území České republiky, koná řízení
soud, v jehož obvodu čin vyšel najevo.

§ 30

Vyrozumění o zahájení a skončení
trestního stíhání

(1) O zahájení trestního stíhání proti právnické
osobě vyrozumí policejní orgán příslušný orgán veřejné
moci nebo osobu, které podle jiných právních předpisů
vedou obchodní rejstřík nebo jiný zákonem určený rej-
střík, registr nebo evidenci, orgán udělující licenci nebo
povolení k činnosti této právnické osobě a orgán od-
povědný za dozor nad takovou právnickou osobou.

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Strana 5448 Částka 146



Tyto orgány nebo osoby vyrozumí předseda senátu
a v přípravném řízení státní zástupce také o pravomoc-
ném skončení věci.

(2) Je-li k zániku nebo přeměně právnické osoby
nutný zápis do zákonem určeného rejstříku, registru
nebo evidence, vyrozumí předseda senátu orgán veřejné
moci, který vede takový rejstřík, registr nebo evidenci,
o skončení vykonávacího řízení.

§ 31

Společné řízení

(1) Proti obviněné právnické osobě a obviněné fy-
zické osobě se koná společné řízení, jestliže jejich
trestné činy spolu souvisejí, pokud tomu nebrání dů-
ležité důvody. Společné řízení koná krajský soud, je-li
příslušný konat řízení alespoň o jednom z trestných
činů. Jsou-li pachateli nejtěžšího trestného činu nebo
nejtěžších trestných činů obviněná právnická osoba i fy-
zická osoba, koná společné řízení soud, který je přísluš-
ný konat řízení proti obviněné fyzické osobě.

(2) Ve společném řízení vedeném proti právnické
a fyzické osobě se trestní odpovědnost právnické a fy-
zické osoby posuzuje samostatně.

(3) Pokud mají být v průběhu společného řízení
vedeného proti fyzické a právnické osobě prováděny
úkony trestního řízení ve vztahu k oběma těmto oso-
bám, provádějí se zpravidla nejprve ve vztahu k fyzické
osobě.

§ 32

Zrušení, zánik a přeměna právnické osoby

(1) Právnická osoba, proti které bylo zahájeno
trestní stíhání, je povinna neprodleně písemně oznámit
státnímu zástupci a v řízení před soudem předsedovi
senátu, že budou prováděny úkony směřující k jejímu
zrušení, zániku nebo k přeměně, a to před provedením
těchto úkonů, jinak jsou tyto úkony neplatné.

(2) Právnická osoba, proti které bylo zahájeno
trestní stíhání, nemůže být do doby jeho pravomoc-
ného skončení zrušena a nemůže dojít k její přeměně,
ani k jejímu zániku, s výjimkou případu, kdy by dů-
sledky byly nepřiměřené povaze spáchaného trestného
činu; v takovém případě trestní odpovědnost právnické
osoby, proti níž bylo zahájeno trestní stíhání, přechází
na právního nástupce této osoby. Byla-li právnická
osoba založena na dobu určitou nebo k dosažení urči-
tého účelu, a v době od zahájení jejího trestního stíhání
uplynula doba, na níž byla založena, nebo se naplnil

účel, pro který byla založena, hledí se na ni od tohoto
okamžiku, jako by byla založena na dobu neurčitou.

(3) O tom, zda právnická osoba může být zrušena
a zda smí dojít k její přeměně, popřípadě k jejímu zá-
niku, rozhodne na návrh této právnické osoby nebo
jiné oprávněné osoby v přípravném řízení soudce
a v řízení před soudem předseda senátu.

(4) Pokud státní zástupce a v řízení před soudem
předseda senátu nepodá příslušnému soudu návrh na
vyslovení neplatnosti úkonů směřujících ke zrušení, zá-
niku nebo přeměně právnické osoby, neplatnosti roz-
hodnutí o schválení přeměny právnické osoby nebo
neplatnosti projektu přeměny za podmínek stanove-
ných jiným právním předpisem, hledí se na tyto úkony
jako na platné.

(5) Před rozhodnutím podle odstavce 3 může
soudce a v řízení před soudem předseda senátu práv-
nické osobě uložit, aby ve stanovené lhůtě složila na
určený účet jím stanovenou částku odpovídající výši
předpokládaného peněžitého trestu nebo aby poskytla
jinou záruku. Na trvání těchto opatření a na nakládání
se složenou částkou platí obdobně § 73a odst. 5 věta
první a § 73a odst. 6 až 9 trestního řádu.

(6) Proti rozhodnutím uvedeným v odstavcích 3
a 5 je přípustná stížnost, která má v případě rozhodnutí
podle odstavce 3 odkladný účinek.

(7) Omezeními podle odstavců 1 a 2 a rozhodnu-
tím podle odstavce 3 není dotčena pravomoc přísluš-
ného orgánu odejmout právnické osobě, proti které je
vedeno trestní stíhání, povolení nebo jiné oprávnění
k činnosti a navrhnout zrušení této právnické osoby
podle jiného právního předpisu.

(8) Přiměřeně podle odstavců 1 až 7 se postupuje
i v případě, že má dojít k zrušení, zániku nebo přeměně
právnické osoby ve vykonávacím řízení.

(9) Orgán veřejné moci nebo osoba, které vedou
podle jiných právních předpisů obchodní rejstřík nebo
jiný zákonem určený rejstřík, registr nebo evidenci
právnických osob, nezapíší zrušení nebo přeměnu
právnické osoby do takového rejstříku, registru nebo
evidence, ani neprovedou její výmaz bez povolení po-
dle odstavce 3, ledaže se na zrušení nebo přeměnu
právnické osoby hledí jako na platné podle odstavce 4.

(10) Pokud není splněna některá z podmínek
umožňujících podle odstavců 1 až 9 zrušení nebo pře-
měnu právnické osoby, právnická osoba nezanikne.

(11) Přeměnou se pro účely tohoto zákona ro-

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Částka 146 Strana 5449



zumí sloučení, splynutí nebo rozdělení právnické oso-
by, převod jmění na společníka, změna právní formy
právnické osoby nebo přemístění sídla právnické osoby
do zahraničí.

§ 33

Zajišťovací opatření

(1) Hrozí-li důvodná obava, že obviněná práv-
nická osoba bude postupovat způsobem uvedeným
v § 67 písm. c) trestního řádu, může již v přípravném
řízení soudce na návrh státního zástupce a v řízení před
soudem předseda senátu obviněné právnické osobě do-
časně pozastavit výkon jednoho nebo více předmětů
činnosti nebo uložit omezení nakládání s majetkem této
právnické osoby; přitom přihlédne i k důsledkům, které
může mít uložení zajišťovacího opatření na třetí osoby.

(2) Předseda senátu a v přípravném řízení soudce
na návrh státního zástupce může obviněné právnické
osobě uložit omezení nakládání s jejím majetkem, je-li
stíhána pro trestný čin, za který je třeba vzhledem k po-
vaze a závažnosti činu a poměrům právnické osoby
očekávat uložení peněžitého trestu, a je-li obava, že vý-
kon tohoto trestu bude zmařen nebo ztížen.

(3) Z důležitých důvodů může předseda senátu
a v přípravném řízení soudce na návrh dotčené práv-
nické osoby povolit provedení úkonu, který se týká
majetku, na nějž se vztahují zajišťovací opatření podle
odstavce 1 nebo 2.

(4) Zajišťovací opatření se zruší nebo omezí, jest-
liže již není pro účely řízení třeba nebo není třeba ve
stanoveném rozsahu.

(5) Rozhodnutí podle odstavce 1, kterým byl
právnické osobě dočasně pozastaven výkon jednoho
nebo více předmětů činnosti, jakož i rozhodnutí o zru-
šení nebo omezení tohoto zajišťovacího opatření, se za-
šlou bez zbytečného odkladu orgánu udělujícímu po-
volení nebo jiné oprávnění k činnosti obviněné práv-
nické osobě a v případě právnické osoby uvedené v § 17
odst. 4 také České národní bance.

(6) Právnická osoba, které bylo uloženo zajišťo-
vací opatření podle odstavce 1 nebo 2, má právo kdy-
koliv žádat o zrušení nebo omezení zajištění. O takové
žádosti se musí neodkladně rozhodnout. Byla-li žádost
zamítnuta, může ji právnická osoba, neuvede-li v ní
nové důvody, opakovat až po uplynutí čtrnácti dnů
od právní moci rozhodnutí.

(7) Proti rozhodnutím uvedeným v odstavcích 1
až 6 je přípustná stížnost, jež má v případě rozhodnutí

o zrušení nebo omezení zajišťovacího opatření nebo
povolení úkonu podle odstavce 3 odkladný účinek.

§ 34

Úkony právnické osoby

(1) Za právnickou osobu činí v řízení úkony ten,
kdo je k tomu oprávněn v řízení před soudem podle
občanského soudního řádu. Tato osoba musí prokázat
své oprávnění k činění úkonů za právnickou osobu.

(2) Právnická osoba si může zvolit zmocněnce.
Zmocnění k zastoupení se prokazuje písemnou plnou
mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V ří-
zení může mít obviněná právnická osoba současně pou-
ze jednoho zmocněnce.

(3) V řízení může za právnickou osobu činit
úkony současně jen jedna osoba.

(4) Činit úkony v řízení nemůže osoba, která je
obviněným, poškozeným nebo svědkem v téže věci.
Pokud je v průběhu řízení zjištěna tato skutečnost,
předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce
vyzve právnickou osobu, aby určila k provádění úkonů
v dalším řízení jinou osobu; k určení takové osoby jí
stanoví lhůtu zpravidla v délce 7 dnů.

(5) Není-li osoba uvedená v odstavci 4 určena ve
stanovené lhůtě, nebo právnická osoba nemá osobu
způsobilou činit úkony v řízení, popřípadě právnické
osobě nebo jejímu zmocněnci prokazatelně nelze do-
ručovat písemnosti, předseda senátu a v přípravném ří-
zení soudce ustanoví právnické osobě opatrovníka.
Osobu lze ustanovit opatrovníkem jen s jejím souhla-
sem. Opatrovníkem nelze ustanovit osobu, o níž lze
mít důvodně za to, že má takový zájem na výsledku
řízení, který odůvodňuje obavu, že nebude řádně hájit
zájmy právnické osoby. Usnesení o ustanovení opa-
trovníka se oznamuje tomu, kdo je ustanovován opa-
trovníkem, a nevylučuje-li to povaha věci, též právnické
osobě.

(6) Osoba uvedená v odstavci 1, zmocněnec a opa-
trovník mají v řízení stejná práva a povinnosti jako ten,
proti němuž se vede trestní řízení.

(7) Nedostaví-li se osoba uvedená v odstavci 1,
popřípadě zmocněnec obviněné právnické osoby nebo
opatrovník, k hlavnímu líčení bez řádné omluvy, může
soud hlavní líčení provést v jejich nepřítomnosti, byla-li
obžaloba obviněné právnické osobě řádně doručena,
byla-li včas a řádně k hlavnímu líčení předvolána,
bylo-li dodrženo ustanovení o zahájení trestního stí-
hání a obviněná právnická osoba byla upozorněna na

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Strana 5450 Částka 146



možnost prostudovat spis a učinit návrhy na doplnění
vyšetřování.

(8) Má-li právnická osoba zmocněnce nebo byl-li
jí určen opatrovník, písemnosti určené právnické osobě
se doručují pouze tomuto zmocněnci nebo opatrovní-
kovi, pokud trestní řád nestanoví jinak.

§ 35

Obhájce

(1) Ustanovení § 34 nemá vliv na právo obviněné
právnické osoby na obhajobu.

(2) Pro obviněnou právnickou osobu se nepoužijí
ustanovení trestního řádu o nutné obhajobě.

§ 36

Předvolání, předvedení a pořádková pokuta

(1) Jestliže se osoba, která za právnickou osobu
činí úkony podle § 34, bez dostatečné omluvy nedo-
staví, může být předvedena, pokud byla řádně před-
volána.

(2) Jestliže osoba, která za právnickou osobu činí
úkony podle § 34 odst. 1, 2 nebo 4, přes předchozí
napomenutí ruší řízení nebo se k soudu, státnímu zá-
stupci nebo policejnímu orgánu chová urážlivě, nebo
pokud bez dostatečné omluvy neuposlechne příkazu
nebo nevyhoví výzvě, které jí byly dány podle trest-
ního řádu nebo podle tohoto zákona, může být práv-
nické osobě, kterou zastupuje, předsedou senátu a v pří-
pravném řízení státním zástupcem nebo policejním
orgánem uložena pořádková pokuta do 500 000 Kč.
Dopustí-li se jednání uvedeného ve větě první opatrov-
ník, lze mu uložit pořádkovou pokutu do 50 000 Kč.

(3) Proti rozhodnutí podle odstavce 2 je přípustná
stížnost, jež má odkladný účinek. Na rozhodování
o stížnosti se obdobně použije § 146a trestního řádu.

§ 37

Výslech a závěrečná řeč v hlavním líčení
a ve veřejném zasedání

(1) Koná-li se společné řízení proti právnické i fy-
zické osobě, vyslechne se při hlavním líčení a veřejném
zasedání nejprve fyzická osoba a až poté zástupce práv-
nické osoby.

(2) Při závěrečných řečech mluví po závěrečné řeči
státního zástupce, poškozeného, zúčastněné osoby, po-
případě po jejich zmocněncích, obhájce právnické oso-
by, poté zástupce právnické osoby, obhájce fyzické

osoby a fyzická osoba. Poslední slovo přednese nejprve
zástupce právnické osoby a poté fyzická osoba.

§ 38

Výkon trestu zrušení právnické osoby

(1) Jakmile nabude právní moci rozsudek, kterým
byl uložen trest zrušení právnické osoby, nařídí před-
seda senátu jeho výkon. V nařízení výkonu trestu jme-
nuje likvidátora. Právnická osoba vstupuje do likvidace
ke dni právní moci odsuzujícího rozsudku, kterým byl
uložen trest zrušení právnické osoby. Právnická osoba
zapsaná v obchodním rejstříku nebo v jiném zákonem
určeném rejstříku, registru nebo evidenci zaniká dnem
výmazu z tohoto rejstříku, registru nebo evidence, po-
kud jiný právní předpis nestanoví jinak.

(2) Při likvidaci právnické osoby se při výkonu
trestu zrušení právnické osoby postupuje podle jiného
právního předpisu upravujícího likvidaci právnické
osoby zrušené soudem, nestanoví-li tento zákon jinak.

(3) Předseda senátu může na návrh osoby, jež na
tom osvědčí právní zájem, nebo i bez návrhu, nesta-
noví-li jiný právní předpis jinak, odvolat likvidátora,
který porušuje své povinnosti, a nahradit ho jinou oso-
bou.

§ 39

Výkon trestu zákazu plnění veřejných zakázek,
účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži

Na výkon trestu zákazu plnění veřejných zakázek,
účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži se
přiměřeně užije ustanovení § 350 trestního řádu o vý-
konu trestu zákazu činnosti.

§ 40

Výkon trestu zákazu přijímání dotací a subvencí

Na výkon trestu zákazu přijímání dotací a subvencí
se přiměřeně užije ustanovení § 350 trestního řádu o vý-
konu trestu zákazu činnosti.

§ 41

Výkon trestu uveřejnění rozsudku

(1) Jakmile nabude právní moci rozsudek, kterým
byl uložen trest uveřejnění rozsudku, vyzve předseda
senátu odsouzenou právnickou osobu, aby jej na své
náklady a v určené lhůtě a v určeném rozsahu uveřejnila
v jím určeném druhu veřejného sdělovacího pro-
středku.

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Částka 146 Strana 5451



(2) Neuveřejní-li odsouzená právnická osoba roz-
sudek způsobem uvedeným v odstavci 1, rozhodne
předseda senátu o uložení pořádkové pokuty do
500 000 Kč. Tuto pořádkovou pokutu je možno uložit
i opakovaně, a to až do doby splnění uložené povin-
nosti.

(3) Proti rozhodnutí podle odstavce 2 je přípustná
stížnost, jež má odkladný účinek.

ČÁST PÁTÁ

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ
O PRÁVNÍM STYKU S CIZINOU

§ 42

Dožádání

Na dožádání se přiměřeně použijí ustanovení
hlavy dvacáté páté oddílu pátého trestního řádu. Pro
stanovení příslušnosti k provedení dožádání orgánu ci-
zího státu se přiměřeně užijí § 29 a 31, jinak se užije
§ 431 trestního řádu.

§ 43

Převzetí a předávání trestních věcí

Na převzetí trestního řízení vedeného v cizím státě
proti právnické osobě, která má na území České repu-
bliky sídlo, a na předání trestního řízení vedeného
v České republice proti právnické osobě se sídlem na
území cizího státu se přiměřeně užijí ustanovení oddílu
šestého hlavy dvacáté páté trestního řádu.

§ 44

Uznání a výkon rozhodnutí ve vztahu k cizině

(1) Cizozemským rozhodnutím se pro účely
uznání a výkonu rozhodnutí cizího státu rozumí roz-
hodnutí vydané soudem jiného státu pro čin trestný
i podle právního řádu České republiky, kterým byl
uložen některý z trestů nebo ochranných opatření od-
povídající trestům nebo ochranným opatřením uvede-
ným v § 15.

(2) Návrh na uznání cizozemského rozhodnutí
směřujícího proti právnické osobě na území České re-
publiky předloží na základě žádosti orgánu cizího státu
Ministerstvo spravedlnosti příslušnému krajskému
soudu, v jehož obvodu má obviněná právnická osoba
sídlo. Pokud obviněná právnická osoba nemá na území
České republiky sídlo, je k řízení příslušný Krajský
soud v Praze. Jde-li o cizozemské rozhodnutí o ma-

jetku, je k řízení příslušný krajský soud, v jehož ob-
vodě se nachází majetek, věc nebo jiná majetková hod-
nota, kterých se cizozemské rozhodnutí týká.

(3) Soud příslušný k zajištění výkonu pravomoc-
ného rozsudku, na jehož základě má odsouzená práv-
nická osoba se sídlem na území cizího státu vykonat
trest nebo ochranné opatření, anebo jeho zbytek, může
prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti požádat
příslušný orgán tohoto státu o zajištění výkonu tako-
vého rozsudku na jeho území, a to za podmínek stano-
vených mezinárodní smlouvou závaznou pro Českou
republiku i stát, na jehož území má odsouzená práv-
nická osoba sídlo, a není-li takové mezinárodní
smlouvy, za podmínek stanovených právním řádem to-
hoto cizího státu.

(4) Jinak se na uznání a výkon cizozemských roz-
hodnutí a předání výkonu rozhodnutí směřujícího
proti právnické osobě do ciziny obdobně užijí ustano-
vení oddílu sedmého hlavy dvacáté páté trestního řádu.

§ 45

Uznání a výkon rozhodnutí o zajištění majetku
nebo důkazního prostředku s členskými státy

Evropské unie

(1) Na zajištění majetku právnické osoby v jiném
členském státě Evropské unie (dále jen „jiný členský
stát“) pro účely řízení vedeného proti právnické osobě
v České republice a na uznání příkazu k zajištění ma-
jetku právnické osoby vydaného justičním orgánem ji-
ného členského státu proti právnické osobě a zajištění
výkonu rozhodnutí o uznání příkazu k zajištění se při-
měřeně užijí § 460a až 460h a § 460m a 460n trestního
řádu.

(2) Na zajištění důkazního prostředku v jiném
členském státě pro účely řízení vedeného proti práv-
nické osobě v České republice a na zajištění a předání
důkazního prostředku do jiného členského státu pro
účely řízení vedeného proti právnické osobě v tomto
státě se přiměřeně užijí § 460a až 460d a § 460i až 460n
trestního řádu.

§ 46

Uznání a výkon rozhodnutí o peněžitých
sankcích a jiných peněžitých plněních

s členskými státy Evropské unie

(1) Rozhodnutí jiného členského státu o peněži-
tých sankcích a jiných peněžitých plněních směřující
vůči právnické osobě lze na území České republiky

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Strana 5452 Částka 146



uznat a vykonat, pokud má odsouzená právnická osoba
na území České republiky sídlo nebo majetek.

(2) K řízení o uznání a výkonu rozhodnutí jiného
členského státu o peněžitých sankcích a jiných peněži-
tých plněních je příslušný okresní soud, v jehož ob-
vodu má právnická osoba, vůči níž rozhodnutí směřuje,
sídlo, jinak je příslušný okresní soud, v jehož obvodu
má odsouzená právnická osoba majetek. Je-li podle
věty první dána příslušnost několika soudů, koná řízení
ten z nich, který jako první obdržel nebo mu bylo
postoupeno rozhodnutí, o jehož uznání a výkon jde.
Ke změně skutečností rozhodných pro určení místní
příslušnosti okresního soudu nastalé po zahájení řízení
se nepřihlíží.

(3) Je-li to zapotřebí pro zajištění řádného výkonu
rozhodnutí o peněžitém trestu a jiných peněžitých
plněních směřujícího vůči právnické osobě, může soud,
který takové rozhodnutí vydal, předat toto rozhodnutí
příslušnému orgánu jiného členského státu za účelem
jeho uznání a výkonu, pokud má odsouzená právnická
osoba v tomto jiném členském státě majetek nebo sídlo.

(4) Jinak se na uznání a výkon rozhodnutí jiného
členského státu o peněžitých sankcích a jiných peněži-
tých plněních a na předání rozhodnutí o peněžitém

trestu a jiných peněžitých plněních do jiného členského
státu k uznání a výkonu, pokud směřují proti právnické
osobě, obdobně užijí ustanovení oddílu devátého hlavy
dvacáté páté trestního řádu.

§ 47

Uznání a výkon rozhodnutí ukládajících propadnutí
nebo zabrání majetku, věcí nebo jiných majetkových

hodnot s členskými státy Evropské unie

Na uznání a výkon rozhodnutí jiného členského
státu ukládajícího propadnutí nebo zabrání majetku,
věcí nebo jiných majetkových hodnot a na zaslání ta-
kového rozhodnutí do jiného členského státu, pokud
směřují proti právnické osobě, se přiměřeně užijí usta-
novení oddílu desátého hlavy dvacáté páté trestního
řádu.

ČÁST ŠESTÁ

ÚČINNOST

§ 48

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012.

Němcová v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 418 / 2011Částka 146 Strana 5453



419

USNESNÍ

Poslanecké sněmovny

ze dne 6. prosince 2011

Poslanecká sněmovna setrvává na zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, při-
jatém Parlamentem dne 27. října 2011 a vráceném prezidentem republiky dne 18. listopadu 2011.

Němcová v. r.

Sbírka zákonů č. 419 / 2011Strana 5454 Částka 146



420

ZÁKON

ze dne 27. října 2011

o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob
a řízení proti nim

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna občanského soudního řádu

Čl. I

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb.,
zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona
č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 328/
/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992
Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zá-
kona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona
č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/
/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995
Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu
vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 269/
/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997
Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zá-
kona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/1999 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného
pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 30/
/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., zákona č. 105/2000
Sb., zákona č. 130/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb.,
zákona č. 204/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona
č. 227/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/
/2000 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001
Sb., zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 276/2001
Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb.,
zákona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 226/
/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/
/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 120/2004
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 153/
/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004
Sb., zákona č. 340/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb.,
zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona

č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 59/
/2005 Sb., zákona č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005
Sb., zákona č. 216/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb.,
zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/
/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006
Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb.,
zákona č. 133/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/
/2006 Sb., zákona č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006
Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb.,
zákona č. 315/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/
/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 259/2008
Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb.,
zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb.,
zákona č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu vy-
hlášeného pod č. 48/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., zákona
č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011 Sb., zákona č. 188/
/2011 Sb. a zákona č. 218/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 200d se na konci textu odstavce 1 tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) k návrhu na zápis přeměny nebo návrhu na výmaz
právnické osoby, proti které je vedeno trestní stí-
hání nebo která vykonává trest uložený podle
zvláštního právního předpisu, nebyla připojena lis-
tina dokládající, že soud povolil podle zvláštního
právního předpisu přeměnu nebo zánik takové
právnické osoby.“.

2. V § 200da se na konci textu odstavce 1 doplňuje
věta „Soud také zkoumá, zda provedení zápisu nebrání
probíhající trestní stíhání proti právnické osobě nebo
výkon trestu, který jí byl uložen podle zvláštního práv-
ního předpisu.“.

3. V § 200da odst. 8 se číslo „4“ nahrazuje čís-
lem „5“.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5455



4. V § 200db se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Ustanovení odstavce 3 se neužije, brání-li
provedení zápisu probíhající trestní stíhání proti práv-
nické osobě nebo výkon trestu, který jí byl uložen
podle zvláštního právního předpisu; v takovém případě
soud o návrhu rozhodne bez zbytečného odkladu.“.

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako odstavce 5
až 7.

5. V § 200db odst. 7 se číslo „4“ nahrazuje čís-
lem „5“.

ČÁST DRUHÁ

Změna občanského zákoníku

Čl. II

V § 20j zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,
ve znění zákona č. 509/1991 Sb., se na konci textu od-
stavce 2 doplňuje věta „Před provedením výmazu kraj-
ský úřad zkoumá, zda jeho provedení nebrání probíha-
jící trestní stíhání proti sdružení nebo výkon trestu,
který mu byl uložen podle zvláštního právního před-
pisu.“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o sdružování občanů

Čl. III

V § 12 zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování ob-
čanů, ve znění zákona č. 68/1993 Sb., se na konci textu
odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se pís-
meno c), které včetně poznámky pod čarou č. 8 zní:

„c) zrušením podle jiného právního předpisu8).

8) Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických
osob a řízení proti nim.“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o loteriích
a jiných podobných hrách

Čl. IV

V zákoně č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných po-
dobných hrách, ve znění zákona č. 70/1994 Sb., zákona
č. 149/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 353/

/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 284/2004
Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 254/2008 Sb.
a zákona č. 300/2011 Sb., § 4a včetně poznámky pod
čarou č. 13 zní:

„§ 4a

(1) Žadatel o povolení k provozování loterie a jiné
podobné hry (dále jen „žadatel“), fyzické osoby, které
jsou u žadatele statutárním orgánem nebo jsou jeho
členy, a fyzické osoby, pokud jsou akcionáři nebo spo-
lečníky žadatele, musí být osobami bezúhonnými. Je-li
akcionářem nebo společníkem žadatele jiná právnická
osoba, musí být bezúhonná; tato podmínka platí rov-
něž pro fyzické osoby, které u této právnické osoby
jsou statutárním orgánem nebo jsou jeho členy.

(2) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona
nepovažuje

a) právnická osoba, byla-li pravomocně odsouzena
pro úmyslný trestný čin nebo pro trestný čin, je-
hož skutková podstata souvisí s provozováním lo-
terií a jiných podobných her,

b) fyzická osoba, byla-li pravomocně odsouzena k ne-
podmíněnému trestu odnětí svobody v trvání nej-
méně 1 roku pro trestný čin spáchaný úmyslně
nebo pro trestný čin, jehož skutková podstata sou-
visí s provozováním loterií a jiných podobných
her,

pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.

(3) Za účelem doložení bezúhonnosti osob uvede-
ných v odstavci 1 si povolující orgán vyžádá podle
zvláštního právního předpisu13) výpis z evidence Rej-
stříku trestů. Cizinci, kteří nemají na území České re-
publiky povolen trvalý pobyt, prokazují bezúhonnost
odpovídajícími doklady vydanými státem, jehož jsou
občany, jakož i státy, ve kterých se více než tři měsíce
nepřetržitě zdržovali v posledních pěti letech (dále jen
„zahraniční doklad“), ne staršími než tři měsíce. Akcio-
nář nebo společník žadatele, který je právnickou oso-
bou se sídlem mimo území České republiky, dokládá
bezúhonnost také zahraničním dokladem vystaveným
státem, v němž má sídlo, ne starším než tři měsíce.

(4) Provozovatel je povinen nejpozději do jed-
noho měsíce po dni, v němž došlo ke změně ve fyzické
nebo právnické osobě uvedené v odstavci 1, písemně
oznámit tuto skutečnost orgánu, který povolení vydal;
pokud postavení vymezené v odstavci 1 nabyla fyzická
osoba, která nemá na území České republiky povolen
trvalý pobyt, nebo právnická osoba se sídlem mimo
území České republiky, připojí zároveň zahraniční do-

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5456 Částka 146



klad prokazující její bezúhonnost ne starší než tři mě-
síce.

13) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o sdružování v politických stranách
a v politických hnutích

Čl. V

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických
stranách a v politických hnutích, ve znění zákona
č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 189/
/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., nálezu Ústavního
soudu vyhlášeného pod č. 296/1995 Sb., zákona
č. 322/1996 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu vyhlášeného pod č. 98/2001 Sb., zákona
č. 104/2001 Sb., zákona č. 170/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona
č. 556/2004 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 227/2009 Sb. a zákona
č. 345/2010 Sb., se mění takto:

1. V § 12 se na konci textu odstavce 1 doplňuje
věta „Před provedením výmazu ministerstvo zkoumá,
zda jeho provedení nebrání probíhající trestní stíhání
proti straně a hnutí nebo výkon trestu, který jim byl
uložen podle jiného právního předpisu.“.

2. V § 12 se na konci textu odstavce 2 doplňuje
věta „Je-li proti straně a hnutí vedeno trestní stíhání
nebo vykonává-li trest uložený podle jiného právního
předpisu, doloží navrhovatel při návrhu na její výmaz,
že soud povolil podle jiného právního předpisu zánik
takové strany a hnutí.“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna živnostenského zákona

Čl. VI

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění zákona č. 231/1992 Sb.,
zákona č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona
č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 38/
/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994
Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 237/1995 Sb.,
zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona
č. 95/1996 Sb., zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/

/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb.,
zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona
č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 83/
/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb., zákona č. 167/1998
Sb., zákona č. 159/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb.,
zákona č. 358/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona
č. 363/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 29/
/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 122/2000
Sb., zákona č. 123/2000 Sb., zákona č. 124/2000 Sb.,
zákona č. 149/2000 Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona
č. 158/2000 Sb., zákona č. 247/2000 Sb., zákona č. 249/
/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 309/2000
Sb., zákona č. 362/2000 Sb., zákona č. 409/2000 Sb.,
zákona č. 458/2000 Sb., zákona č. 61/2001 Sb., zákona
č. 100/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 164/
/2001 Sb., zákona č. 256/2001 Sb., zákona č. 274/2001
Sb., zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 478/2001 Sb.,
zákona č. 501/2001 Sb., zákona č. 86/2002 Sb., zákona
č. 119/2002 Sb., zákona č. 174/2002 Sb., zákona č. 281/
/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona č. 320/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/
/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 130/2003
Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona č. 224/2003 Sb.,
zákona č. 228/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona
č. 354/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 38/
/2004 Sb., zákona č. 119/2004 Sb., zákona č. 167/2004
Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 326/2004 Sb.,
zákona č. 499/2004 Sb., zákona č. 695/2004 Sb., zákona
č. 58/2005 Sb., zákona č. 95/2005 Sb., zákona č. 127/
/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb., zákona č. 253/2005
Sb., zákona č. 358/2005 Sb., zákona č. 428/2005 Sb.,
zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona
č. 76/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 115/
/2006 Sb., zákona č. 131/2006 Sb., zákona č. 161/2006
Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb.,
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 191/2006 Sb., zákona
č. 212/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 225/
/2006 Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 315/2006
Sb., zákona č. 160/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb.,
zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 130/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/
/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 274/2008
Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb.,
zákona č. 292/2009 Sb., zákona č. 145/2010 Sb., zákona
č. 155/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 424/
/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011
Sb. a zákona č. 152/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 8 odst. 5 se za slovo „Fyzická“ vkládají
slova „nebo právnická“.

2. V § 8 se na konci textu odstavce 5 doplňují věty

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5457



„Neexistence překážky provozování živnosti u práv-
nické osoby se prokazuje výpisem z evidence Rejstříku
trestů, u zahraničních právnických osob též doklady
podle § 46 odst. 2 písm. a) nebo b) ze státu sídla. Živ-
nostenský úřad je oprávněn vyžádat si výpis z evidence
Rejstříku trestů podle zvláštního právního předpisu25b).
Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a vý-
pis z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektro-
nické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový
přístup.“.

3. V § 46 odst. 2 se vkládají nová písmena a) a b),
která znějí:

„a) je-li právnickou osobou se sídlem na území jiného
členského státu Evropské unie, výpis z evidence
trestů nebo rovnocenný doklad vydaný přísluš-
ným soudním nebo správním orgánem tohoto
státu, prokazující, že u ní není překážka provozo-
vání živnosti podle § 8 odst. 5,

b) je-li právnickou osobou se sídlem na území jiného
státu než státu uvedeného v písmenu a), výpis z evi-
dence trestů nebo rovnocenný doklad vydaný
tímto státem prokazující, že u ní není překážka
provozování živnosti podle § 8 odst. 5; nevy-
dává-li tento stát výpis z evidence trestů nebo rov-
nocenný doklad, předloží právnická osoba čestné
prohlášení učiněné před notářem nebo orgánem
tohoto státu o tom, že u ní není překážka provo-
zování živnosti podle § 8 odst. 5,“.

Dosavadní písmena a) až g) se označují jako písmena c)
až i).

ČÁST SEDMÁ

Změna obchodního zákoníku

Čl. VII

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve
znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 591/1992 Sb.,
zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona
č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/
/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997
Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zá-
kona č. 356/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona
č. 29/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 105/
/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/2000
Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb.,
zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona
č. 15/2002 Sb., zákona č. 125/2002 Sb., zákona č. 126/
/2002 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 308/2002

Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 312/2002 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 87/
/2003 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 437/2003
Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zá-
kona č. 360/2004 Sb., zákona č. 484/2004 Sb., zákona
č. 499/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona č. 179/
/2005 Sb., zákona č. 216/2005 Sb., zákona č. 377/2005
Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zá-
kona č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona
č. 81/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona č. 269/
/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 344/2007
Sb., zákona č. 36/2008 Sb., zákona č. 104/2008 Sb., zá-
kona č. 126/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona
č. 230/2008 Sb., zákona č. 215/2009 Sb., zákona č. 217/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/2009
Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb.,
zákona č. 152/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb. a zákona č. 188/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 37 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4,
který zní:

„(4) Je-li proti právnické osobě vedeno trestní stí-
hání nebo vykonává-li trest uložený podle jiného práv-
ního předpisu, doloží navrhovatel při návrhu na zápis
její přeměny nebo při návrhu na její výmaz, že soud
povolil podle jiného právního předpisu přeměnu nebo
zánik takové právnické osoby.“.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 5.

2. V § 37 odst. 5 se slova „podle odstavců 1 až 3“
nahrazují slovy „podle odstavců 1 až 4“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o bankách

Čl. VIII

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona
č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č. 156/
/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb.,
zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona
č. 16/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 165/
/1998 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001
Sb., zákona č. 319/2001 Sb., zákona č. 126/2002 Sb.,
zákona č. 453/2003 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 439/2004 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 413/
/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb.,
zákona č. 62/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona
č. 159/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 120/
/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 126/2008

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5458 Částka 146



Sb., zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb.,
zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 433/2008 Sb., zákona
č. 215/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/
/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009
Sb., zákona č. 287/2009 Sb., zákona č. 156/2010 Sb.,
zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona
č. 41/2011 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/
/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb. a zákona č. 263/2011
Sb., se mění takto:

1. V § 4 odst. 4 se slova „v odstavci 5 písm. c)
a d)“ nahrazují slovy „v odstavci 5 písm. d) a e)“.

2. V § 4 odst. 5 se za písmeno b) vkládá nové
písmeno c), které zní:

„c) důvěryhodnost a odborná způsobilost osoby,
které má být licence udělena,“.

Dosavadní písmena c) až j) se označují jako písmena d)
až k).

3. § 7a zní:

„§ 7a

(1) Licence zaniká dnem,

a) kterým nabývá právní moci rozhodnutí o odnětí
licence,

b) ke kterému se banka zrušuje, pokud se zrušuje
s likvidací,

c) od kterého podle rozhodnutí valné hromady do-
savadní banka nadále nebude vykonávat činnost,
ke které je třeba licence,

d) výmazu banky z obchodního rejstříku, pokud za-
niká bez likvidace,

e) ke kterému nabylo právní moci rozhodnutí o zá-
kazu činnosti banky na území České republiky
podle jiného právního předpisu.

(2) Licence udělená zahraniční bance pro její po-
bočku zaniká rovněž dnem, ke kterému

a) zahraniční banka ukončí činnost své pobočky na
území České republiky,

b) zahraniční banka pozbyla ve státě svého sídla
oprávnění působit jako banka.

(3) Ode dne zániku licence nesmí banka a pobočka
zahraniční banky přijímat vklady a poskytovat úvěry
a provozovat další činnosti, s výjimkou těch, které jsou
nezbytné k vypořádání jejích pohledávek a závazků; do
doby, než vypořádá své pohledávky a závazky, se po-
važuje za banku a pobočku zahraniční banky podle
tohoto zákona.“.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o komoditních burzách

Čl. IX

V § 5a zákona č. 229/1992 Sb., o komoditních
burzách, ve znění zákona č. 247/2011 Sb., se doplňují
odstavce 4 a 5, které znějí:

„(4) Pokud má být zakladatelem nebo členem
burzy právnická osoba, musí být bezúhonná. Za bez-
úhonnou se pro účely tohoto zákona nepovažuje práv-
nická osoba, která byla odsouzena pro úmyslný trestný
čin, pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.

(5) Za účelem doložení bezúhonnosti právnické
osoby si příslušný orgán státní správy vyžádá podle
zvláštního právního předpisu18) výpis z evidence Rej-
stříku trestů. Žádost o vydání výpisu z evidence Rej-
stříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se pře-
dávají v elektronické podobě, a to způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup. V případě, že právnická osoba
nemá sídlo na území České republiky, předloží výpis
z evidence Rejstříku trestů nebo odpovídající doklad
vydaný příslušným orgánem státu, ve kterém má
sídlo.“.

ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. X

V § 25 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve znění zákona č. 323/1993 Sb., zákona
č. 259/1994 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona
č. 316/1996 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., zákona
č. 168/1998 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 260/2002 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 360/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., zákona č. 87/
/2009 Sb., zákona č. 304/2009 Sb. a zákona č. 346/
/2010 Sb., se na konci textu písmene f) doplňují slova
„a náklady spojené s trestem uveřejnění rozsudku podle
zvláštního právního předpisu“.

ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna zákona o penzijním připojištění
se státním příspěvkem

Čl. XI

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5459



státním příspěvkem a o změnách některých zákonů
souvisejících s jeho zavedením, ve znění zákona č. 61/
/1996 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 170/1999
Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 309/2002 Sb.,
zákona č. 36/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona
č. 257/2004 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 444/
/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb.,
zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/
/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 306/2008
Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/2009 Sb.,
zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona
č. 409/2010 Sb. a zákona č. 188/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 5 odst. 2 písmeno d) zní:

„d) zda jsou splněny podmínky způsobilosti být čle-
nem představenstva a dozorčí rady stanovené v § 7
odst. 2 až 4 u navrhovaných osob,“.

2. V § 5 se na konci textu odstavce 3 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena e) a f), která znějí:

„e) doklady prokazující důvěryhodnost fyzických
nebo právnických osob, které jsou zakladateli pen-
zijního fondu, pokud si je nemůže vyžádat Česká
národní banka podle zvláštního právního před-
pisu,

f) doklady prokazující důvěryhodnost navrhovaných
členů představenstva, dozorčí rady penzijního
fondu a prokuristy, pokud si je nemůže vyžádat
Česká národní banka podle zvláštního právního
předpisu, a jejich odbornou způsobilost.“.

3. V § 5 odstavce 4 a 5 znějí:

„(4) Žádost podle odstavce 1 lze podat pouze na
předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží do-
klady podle odstavce 3 písm. a) až d) a doklady pro-
kazující důvěryhodnost a odbornou způsobilost podle
odstavce 3 písm. e) a f). Vzor tiskopisu a obsah jeho
příloh stanoví prováděcí právní předpis.

(5) Česká národní banka povolení podle od-
stavce 1 neudělí, jestliže

a) návrh statutu nebo penzijního plánu nesplňuje po-
žadavky stanovené tímto zákonem,

b) penzijní fond nesplňuje předpoklady pro výplatu
navrhovaných dávek penzijního připojištění,

c) navrhovaní členové představenstva a dozorčí rady
penzijního fondu nejsou způsobilí být členy před-
stavenstva a dozorčí rady podle § 7 odst. 2 až 4,
prokurista nesplňuje požadavek důvěryhodnosti,
nebo

d) zakladatelé nesplňují požadavek důvěryhod-
nosti.“.

4. V § 7 odst. 2 se slovo „bezúhonná“ nahrazuje
slovem „důvěryhodná“.

5. V § 7 odst. 3 písm. d) se slova „a osoby, které se
nepovažují za bezúhonné“ zrušují.

6. V § 7 se doplňuje odstavec 8, který zní:

„(8) Návrh podle odstavce 2 lze podat pouze na
předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží do-
klady osvědčující splnění podmínek stanovených v od-
stavci 2. Vzor tiskopisu a obsah jeho příloh stanoví
prováděcí právní předpis.“.

7. V § 9 odst. 3 se slova „§ 5 odst. 4“ nahrazují
slovy „§ 5 odst. 5 písm. a) a b)“.

8. Za § 46 se vkládá nový § 46a, který zní:

„§ 46a

Česká národní banka vydá vyhlášku podle § 5
odst. 4 a § 7 odst. 8.“.

Čl. XII

Přechodná ustanovení

1. Povolení udělené Českou národní bankou po-
dle dosavadních právních předpisů se považuje za po-
volení udělené podle zákona č. 42/1994 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST DVANÁCTÁ

Změna zákona o Rejstříku trestů

Čl. XIII

Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění
zákona č. 126/2003 Sb., zákona č. 253/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 269/
/2007 Sb., zákona č. 345/2007 Sb., zákona č. 124/2008
Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.
a zákona č. 306/2009 Sb., se mění takto:

1. V § 2 odst. 1 se slovo „osob“ nahrazuje slovy
„fyzických a právnických osob (dále jen „osoba“)“.

2. V § 2 se doplňuje odstavec 5, který zní:

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5460 Částka 146



„(5) Údaje z evidence Rejstříku trestů o právnic-
kých osobách, které se uvádějí ve výpisu, jsou veřejně
přístupné.“.

3. V § 3 odst. 3 písm. a) se slova „osobě odsouze-
ného, aby nebyl zaměnitelný“ nahrazují slovy „odsou-
zené osobě, aby nebyla zaměnitelná“.

4. V § 4 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3,
který zní:

„(3) Nejvyšší soud může na návrh Ministerstva
spravedlnosti rozhodnout, že do evidence Rejstříku
trestů se zaznamenají údaje o jiném odsouzení cizo-
zemským soudem, které se týká právnické osoby, která
má sídlo v České republice nebo má na území České
republiky umístěn podnik nebo organizační složku,
anebo zde alespoň vykonává svoji činnost nebo zde
má svůj majetek, jestliže se týká činu, který je trestným
i podle právního řádu České republiky a zápis do evi-
dence je odůvodněn závažností činu a druhem trestu,
který za něj byl uložen.“.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 4
a 5.

5. V § 4 odst. 4 se za slova „občana České repu-
bliky“ vkládají slova „nebo právnické osoby“ a slova
„podle odstavce 2“ se nahrazují slovy „podle od-
stavce 2 nebo 3“.

6. V § 4 odst. 5 se slova „podle odstavce 2“ na-
hrazují slovy „podle odstavce 2 nebo 3“.

7. § 6 zní:

„§ 6

Údaje o osobách pravomocně odsouzených soudy
se uchovávají 100 let od

a) narození fyzické osoby, které se týkají,

b) pravomocného odsouzení právnické osoby, které
se týkají, nebo

c) právní moci jiné skutečnosti významné pro trestní
řízení evidované podle § 2 odst. 1, která se týká
právnické osoby.“.

8. V § 10 odstavec 4 zní:

„(4) Na písemnou žádost se osobě umožní v sídle
Rejstříku trestů nahlédnout do opisu, který se jí týká.
Je-li žadatelem fyzická osoba, ověří se její totožnost. Je-
-li žadatelem právnická osoba, ověří se totožnost oso-
by, která jménem právnické osoby nebo za ni podává
žádost, a její oprávnění jednat jménem právnické osoby
nebo za ni.“.

9. V § 10 odst. 5 se za slovo „odsouzení“ vkládají
slova „fyzické osoby nebo o zániku účinků odsouzení
právnické osoby“.

10. V § 11 odst. 1 se slova „žádost osoby“ nahra-
zují slovy „žádost fyzické osoby“.

11. V § 11 se na konci textu odstavce 1 doplňuje
věta „Výpis týkající se právnické osoby se vydá které-
koli osobě na její písemnou žádost.“.

12. V § 11 odst. 2 a v § 11a odst. 3 a 4 se slovo
„žadatele“ nahrazuje slovy „osoby žádající o výpis tý-
kající se fyzické osoby“.

13. V § 11b odst. 1, 2 a 3 větě třetí se za slovo
„výpis“ vkládají slova „týkající se fyzické osoby“.

14. V § 11b odst. 3 větě první se za slovo „výpis“
vkládají slova „týkajících se fyzické osoby“.

15. V § 15 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Záznam o tom, na čí žádost byl vydán výpis,
se v evidenci neuvede, jde-li o vydání výpisu týkajícího
se právnické osoby.“.

16. V § 16c odst. 4 se slovo „osoby“ nahrazuje
slovy „fyzické osoby“ a na konci textu se doplňují
slova „ , a 100 let od skutečností uvedených v § 6
písm. b) nebo c), jde-li o právnickou osobu“.

ČÁST TŘINÁCTÁ

Změna zákona o spořitelních
a úvěrních družstvech

Čl. XIV

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních
družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících
a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, ve
znění zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 406/2001 Sb.,
zákona č. 212/2002 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 280/2004 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 413/
/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb.,
zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 120/2007, zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 254/2008 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 156/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona
č. 409/2010 Sb., zákona č. 41/2011 Sb., zákona č. 73/
/2011 Sb. a zákona č. 139/2011 Sb., se mění takto:

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5461



1. V § 2a odst. 4 se vkládá nové písmeno a), které
zní:

„a) odborná způsobilost a důvěryhodnost žadatele
o povolení podle odstavce 1,“.

Dosavadní písmena a) až i) se označují jako písmena b)
až j).

2. V § 2a odst. 4 písm. e) se slova „důvěryhodnost
a způsobilost“ nahrazují slovy „odborná způsobilost
a důvěryhodnost“.

3. V § 2a se zrušují odstavce 5 až 8.

Dosavadní odstavce 9 až 11 se označují jako odstavce 5
až 7.

4. V § 2a odstavec 5 zní:

„(5) Česká národní banka stanoví vyhláškou se-
znam listin a jejich náležitosti k prokázání

a) odborné způsobilosti a důvěryhodnosti žadatele
o povolení podle odstavce 4 písm. a),

b) odborné způsobilosti a důvěryhodnosti osob zvo-
lených do funkce členů představenstva, kontrolní
komise a úvěrové komise a dalších osob, které jsou
navrhovány do řídících funkcí v družstevní zálož-
ně podle odstavce 4 písm. b), a

c) odborné způsobilosti a důvěryhodnosti fyzických
nebo právnických osob s kvalifikovanou účastí na
družstevní záložně a členů s dalším členským vkla-
dem k výkonu práv člena v souladu s ustanovením
odstavce 4 písm. e).“.

5. V § 2a odst. 6 se slova „podle odstavce 4
písm. e) a f)“ nahrazují slovy „podle odstavce 4
písm. f) a g)“.

6. V § 13 odst. 6 se slova „osoba splňující“ nahra-
zují slovy „fyzická nebo právnická osoba splňující“
a slova „§ 2a odst. 7 až 10“ se nahrazují slovy „§ 2a
odst. 5“.

ČÁST ČTRNÁCTÁ

Změna devizového zákona

Čl. XV

V § 3 zákona č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve
znění zákona č. 362/2000 Sb., zákona č. 482/2001 Sb.,
zákona č. 254/2008 Sb. a zákona č. 285/2009 Sb., se na
konci textu odstavce 6 tečka nahrazuje čárkou a do-
plňuje se písmeno c), které zní:

„c) tato právnická osoba je bezúhonná ve smyslu § 3d
odst. 1.“.

Čl. XVI

Přechodná ustanovení

1. Registrace provedená Českou národní bankou
podle dosavadních právních předpisů se považuje za
registraci podle zákona č. 219/1995 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST PATNÁCTÁ

Změna zákona o vysokých školách

Čl. XVII

Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých
školách), ve znění zákona č. 210/2000 Sb., zákona
č. 147/2001 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 96/
/2004 Sb., zákona č. 121/2004 Sb., zákona č. 436/2004
Sb., zákona č. 473/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb.,
zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona
č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 310/
/2006 Sb., zákona č. 624/2006 Sb., zákona č. 261/2007
Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 189/2008 Sb.,
zákona č. 110/2009 Sb., zákona č. 419/2009 Sb. a zákona
č. 159/2010 Sb., se mění takto:

1. V § 39 se na konci textu odstavce 8 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno d), které včetně
poznámky pod čarou č. 27 zní:

„d) právnická osoba žádající o udělení státního sou-
hlasu byla pravomocně odsouzena za trestný čin,
pro který neskýtá záruku řádného působení jako
vysoká škola, pokud se na ni podle zákona nehledí,
jako by za takový trestný čin odsouzena nebyla;
pro účely posouzení, zda je dán tento důvod neu-
dělení akreditace, si ministerstvo vyžádá výpis
z evidence Rejstříku trestů podle jiného právního
předpisu27); žádost o vydání výpisu z evidence
Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů
se předávají v elektronické podobě, a to způsobem
umožňujícím dálkový přístup.

27) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

2. V § 42 odst. 1 písmeno f) zní:

„f) oznámit ministerstvu, že na soukromou vysokou

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5462 Částka 146



školu byl prohlášen nebo ukončen konkurs podle
předpisů upravujících úpadek a způsoby jeho ře-
šení13) nebo že soukromá vysoká škola byla pra-
vomocně odsouzena za trestný čin,“.

3. V § 79 se na konci textu odstavce 5 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno g), které zní:

„g) právnická osoba žádající o udělení akreditace byla
pravomocně odsouzena za trestný čin, pro který
neskýtá záruku řádného uskutečňování akredito-
vaného studijního programu, pokud se na ni podle
zákona nehledí, jako by za takový trestný čin od-
souzena nebyla; pro účely posouzení, zda je dán
tento důvod neudělení akreditace, si ministerstvo
vyžádá výpis z evidence Rejstříku trestů podle ji-
ného právního předpisu27); žádost o vydání výpisu
z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rej-
stříku trestů se předávají v elektronické podobě,
a to způsobem umožňujícím dálkový přístup.“.

4. V § 82 se na konci textu odstavce 6 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) právnická osoba žádající o udělení akreditace byla
pravomocně odsouzena za trestný čin, pro který
neskýtá záruku řádného konání habilitačního ří-
zení nebo řízení ke jmenování profesorem, pokud
se na ni podle zákona nehledí, jako by za takový
trestný čin odsouzena nebyla; pro účely posou-
zení, zda je dán tento důvod neudělení akreditace,
si ministerstvo vyžádá výpis z evidence Rejstříku
trestů podle jiného právního předpisu27); žádost
o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis
z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektro-
nické podobě, a to způsobem umožňujícím dál-
kový přístup.“.

ČÁST ŠESTNÁCTÁ

Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí

Čl. XVIII

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně
dětí, ve znění zákona č. 257/2000 Sb., zákona č. 272/
/2001 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002
Sb., zákona č. 518/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb.,
zákona č. 52/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 57/
/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 112/2006
Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb.,
zákona č. 176/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 259/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/

/2008 Sb., zákona č. 414/2008 Sb., zákona č. 41/2009
Sb., zákona č. 227/2009 Sb. a zákona č. 73/2011 Sb., se
mění takto:

1. V § 49 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) bezúhonnost

1. všech fyzických osob, které budou přímo so-
ciálně-právní ochranu poskytovat,

2. právnické osoby, která bude sociálně-právní
ochranu poskytovat,“.

2. V § 49 odst. 4 písmeno f) zní:

„f) výpis z evidence obdobné Rejstříku trestů vedené
ve státech, ve kterých

1. se v posledních 3 letech fyzická osoba zdržovala
nepřetržitě déle než 3 měsíce,

2. má právnická osoba sídlo nebo v posledních
3 letech alespoň po dobu 3 měsíců vykonávala
činnost nebo měla sídlo;

tento doklad nesmí být starší než 3 měsíce.“.

3. V § 49 odstavec 6 zní:

„(6) Za bezúhonné se pro účely vydání pověření
považují fyzická osoba a právnická osoba, které nebyly
pravomocně odsouzeny pro úmyslný trestný čin ani
nebyly pravomocně odsouzeny pro trestný čin spá-
chaný z nedbalosti v souvislosti s vykonáváním činností
srovnatelných s činnostmi vykonávanými při poskyto-
vání sociálně-právní ochrany; je-li proti žadateli nebo
fyzickým osobám, které jsou v žádosti o vydání pově-
ření uvedeny jako fyzické osoby, které budou přímo
sociálně-právní ochranu poskytovat, vedeno trestní stí-
hání pro trestný čin uvedený v části věty před střední-
kem, řízení o vydání pověření se přeruší, a to až do
doby vydání konečného rozhodnutí v tomto trestním
řízení. Za účelem doložení bezúhonnosti si krajský
úřad nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností,
pokud je k rozhodování o pověření příslušná komise
podle § 38 odst. 2 písm. a), vyžádá výpis z evidence
Rejstříku trestů podle zvláštního právního předpisu.
Žádost o vydání výpisu a výpis z evidence Rejstříku
trestů se předávají v elektronické podobě, a to způso-
bem umožňujícím dálkový přístup.“.

Čl. XIX

Přechodné ustanovení

Řízení o žádostech právnických osob o vydání po-
věření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí zahájená
a pravomocně neskončená přede dnem nabytí účinnosti

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5463



tohoto zákona se dokončí podle dosavadních právních
předpisů.

ČÁST SEDMNÁCTÁ

Změna autorského zákona

Čl. XX

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o prá-
vech souvisejících s právem autorským a o změně ně-
kterých zákonů (autorský zákon), ve znění zákona
č. 81/2005 Sb., zákona č. 61/2006 Sb., zákona č. 186/
/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona č. 168/2008
Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zá-
kona č. 153/2010 Sb. a zákona č. 424/2010 Sb., se mění
takto:

1. V § 97 odst. 2 se za slovo „pouze“ vkládá slovo
„bezúhonná“.

2. V § 97 se na konci textu odstavce 2 doplňuje
věta „Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona ne-
považuje právnická osoba, která byla odsouzena pro
úmyslný trestný čin související s činnostmi kolektiv-
ního správce anebo činnostmi podobné povahy, pokud
se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.“.

3. V § 98 se na konci textu odstavce 3 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

„h) v případě, že nemá sídlo na území České repu-
bliky, výpis z evidence Rejstříku trestů nebo od-
povídající doklad vydaný příslušným orgánem
státu, ve kterém má sídlo.“.

4. V § 98 se doplňuje odstavec 10, který včetně
poznámky pod čarou č. 12 zní:

„(10) Za účelem doložení bezúhonnosti právnické
osoby si ministerstvo vyžádá podle zvláštního právního
předpisu12) výpis z evidence Rejstříku trestů. Žádost
o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis
z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektronické
podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový přístup.

12) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

5. V § 103 odst. 2 se za písmeno b) vkládá nové
písmeno c), které zní:

„c) vyžádat si podle zvláštního právního předpisu12)
výpis z evidence Rejstříku trestů kolektivního
správce; žádost o vydání výpisu z evidence Rej-
stříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů

se předávají v elektronické podobě, a to způsobem
umožňujícím dálkový přístup,“.

Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno d).

Čl. XXI

Přechodné ustanovení

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST OSMNÁCTÁ

Změna zákona o podpoře regionálního rozvoje

Čl. XXII

Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního
rozvoje, ve znění zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 138/2006 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 66/2007 Sb., zákona č. 154/
/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb. a zákona č. 253/2011
Sb., se mění takto:

1. V § 18b se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který včetně poznámky pod čarou č. 10 zní:

„(3) Při schvalování účasti v seskupení si Minister-
stvo vyžádá podle zvláštního právního předpisu10) vý-
pis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o vydání výpisu
z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku
trestů se předávají v elektronické podobě, a to způso-
bem umožňujícím dálkový přístup.

10) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

2. V § 18c se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Ustanovení § 18b odst. 3 se použije obdobně
i při registraci seskupení.“.

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako odstavce 5
až 8.

3. V § 18c odst. 8 se slova „podle odstavce 5“ na-
hrazují slovy „podle odstavce 6“ a slova „podle od-
stavce 4“ se nahrazují slovy „podle odstavce 5“.

4. V § 18d se na konci textu odstavce 1 doplňuje
věta „Seskupení může být zrušeno také podle zákona

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5464 Částka 146



o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti
nim.“.

ČÁST DEVATENÁCTÁ

Změna energetického zákona

Čl. XXIII

V § 5 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách pod-
nikání a o výkonu státní správy v energetických odvě-
tvích a o změně některých zákonů (energetický zákon),
ve znění zákona č. 670/2004 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.
a zákona č. 158/2009 Sb., odstavec 4 zní:

„(4) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona
nepovažuje osoba, která byla pravomocně odsouzena

a) pro trestný čin spáchaný úmyslně k nepodmíně-
nému trestu odnětí svobody v trvání alespoň 1
roku,

b) pro trestný čin spáchaný úmyslně, jehož skutková
podstata souvisí s podnikáním a na který se ne-
vztahuje písmeno a), nebo

c) pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jehož skut-
ková podstata souvisí s předmětem podnikání
v energetice,

pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.“.

ČÁST DVACÁTÁ

Změna zákona o veřejných sbírkách

Čl. XXIV

V zákoně č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách
a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbír-
kách), ve znění zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/
/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb. a zákona č. 281/2009
Sb., § 5a včetně poznámky pod čarou č. 2a zní:

„§ 5a

(1) Právnické osoby uvedené v § 5 odst. 1 písm. b)
bodu 2 a fyzické osoby, oprávněné jednat ve věci
sbírky jejich jménem, musí být bezúhonné.

(2) Právnická osoba se nepovažuje za bezúhon-
nou, jestliže byla pravomocně odsouzena za úmyslný
trestný čin nebo za trestný čin podílnictví z nedbalosti
(§ 215 trestního zákoníku), legalizace výnosů z trestné
činnosti z nedbalosti (§ 217 trestního zákoníku) nebo
poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči
informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti

(§ 232 trestního zákoníku), pokud se na ni nehledí, jako
by nebyla odsouzena.

(3) Fyzická osoba se nepovažuje za bezúhonnou,
jestliže byla pravomocně odsouzena

a) za úmyslný trestný čin nebo nedbalostní trestný
čin proti majetku anebo nedbalostní trestný čin
hospodářský, pokud se na ni nehledí, jako by ne-
byla odsouzena, nebo

b) v cizině za čin, jehož znaky jsou obdobné znakům
některého z trestných činů uvedených v písmeni a),
a ke dni oznámení sbírky nebyl uložený trest vy-
konán, nebo od nabytí právní moci rozsudku
uplynulo méně než pět let nebo méně než pětiná-
sobek doby, na kterou byl uložen trest odnětí svo-
body.

(4) Za účelem prokázání bezúhonnosti si krajský
úřad vyžádá podle zvláštního právního předpisu2a) vý-
pis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o výpis z evi-
dence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku tres-
tů se předávají v elektronické podobě, a to způsobem
umožňujícím dálkový přístup.

2a) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ

Změna zákona o provozování rozhlasového
a televizního vysílání

Čl. XXV

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlaso-
vého a televizního vysílání a o změně dalších zákonů,
ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 274/2003
Sb., zákona č. 341/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb.,
zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 82/2005 Sb., zákona
č. 127/2005 Sb., zákona č. 348/2005 Sb., zákona č. 235/
/2006 Sb., zákona č. 160/2007 Sb., zákona č. 296/2007
Sb., zákona č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb.,
zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 196/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 132/
/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb. a zákona č. 302/2011
Sb., se mění takto:

1. V § 13 odst. 3 písmeno e) zní:

„e) je bezúhonný; za bezúhonného se nepovažuje ža-
datel, který byl pravomocně odsouzen pro
úmyslný trestný čin, pokud se na něj nehledí, jako
by nebyl odsouzen; je-li žadatelem o licenci práv-

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5465



nická osoba, vztahuje se tato podmínka i na fy-
zické osoby, které jsou jejím statutárním orgánem
nebo jsou členy jejího statutárního nebo kontrol-
ního orgánu,“.

2. V § 14 odst. 2 se za slova „občanem České re-
publiky“ vkládají slova „nebo žadatel, který je právnic-
kou osobou, nemá sídlo na území České republiky“.

3. V § 17 odst. 3 se slova „a nebo, který byl pra-
vomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin“ nahrazují
slovy „nebo který nesplňuje podmínku bezúhonnosti“.

4. V § 24 písmeno e) zní:

„e) dnem nabytí právní moci rozsudku, kterým byl
provozovatel vysílání s licencí odsouzen k trestu
zrušení právnické osoby nebo trestu zákazu čin-
nosti provozovatele rozhlasového a televizního
vysílání,“.

5. V § 27 odst. 3 se za slova „občanem České re-
publiky“ vkládají slova „nebo přihlašovatel, který je
právnickou osobou, nemá sídlo na území České repu-
bliky“.

6. V § 28 odst. 4 písmeno b) zní:

„b) přihlašovatel není bezúhonný. Za bezúhonného se
nepovažuje přihlašovatel, který byl pravomocně
odsouzen pro úmyslný trestný čin, pokud se na
něj nehledí, jako by nebyl odsouzen. Je-li přihla-
šovatelem právnická osoba, vztahuje se tato pod-
mínka i na fyzické osoby, které jsou jejím statu-
tárním orgánem nebo jsou členy jejího statutár-
ního nebo kontrolního orgánu, nebo“.

7. V § 30 odst. 1 písmeno e) zní:

„e) dnem nabytí právní moci rozsudku, kterým byl
provozovatel převzatého vysílání odsouzen k tres-
tu zrušení právnické osoby nebo trestu zákazu
činnosti provozovatele převzatého vysílání.“.

8. V § 63 se na konci textu odstavce 2 tečka na-
hrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno d),
které zní:

„d) byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný
čin, pokud se na něj nehledí, jako by nebyl od-
souzen.“.

9. V § 64 se na konci textu odstavce 2 tečka na-
hrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno c),
které zní:

„c) byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný
čin, pokud se na něj nehledí, jako by nebyl od-
souzen.“.

Čl. XXVI
Přechodná ustanovení

1. Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

2. Provozovatel vysílání, jemuž byla licence udě-
lena přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se pro
účely udělení této licence považuje za bezúhonného.
Účinky pravomocného odsouzení za trestné činy, které
tento provozovatel vysílání spáchal přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, se posuzují podle zákona
č. 231/2001 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

3. Provozovatel převzatého vysílání registrovaný
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se pro
účely této registrace považuje za bezúhonného. Účinky
pravomocného odsouzení za trestné činy, které tento
provozovatel převzatého vysílání spáchal přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, se posuzují podle zá-
kona č. 231/2001 Sb., ve znění účinném do dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ

Změna zákona o církvích
a náboženských společnostech

Čl. XXVII

Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vy-
znání a postavení církví a náboženských společností
a o změně některých zákonů (zákon o církvích a ná-
boženských společnostech), ve znění nálezu Ústavního
soudu vyhlášeného pod č. 4/2003 Sb., zákona č. 562/
/2004 Sb., zákona č. 495/2005 Sb., zákona č. 296/2007
Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb. a zá-
kona č. 227/2009 Sb., se mění takto:

1. V § 11 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) je bezúhonná.“.

2. V § 11 se doplňují odstavce 6 a 7, které včetně
poznámky pod čarou č. 20 znějí:

„(6) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona
nepovažuje registrovaná církev a náboženská společ-
nost, která byla pravomocně odsouzena pro trestný
čin související s výkonem zvláštních práv anebo pro
zločin, pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsou-
zena.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5466 Částka 146



(7) Bezúhonnost se prokazuje výpisem z evidence
Rejstříku trestů. Ministerstvo si vyžádá výpis z evidence
Rejstříku trestů podle zvláštního právního předpisu20).
Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a vý-
pis z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektro-
nické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový
přístup.

20) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

3. V § 21 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) pokud registrovaná církev a náboženská společ-
nost přestala být bezúhonná.“.

4. V § 22 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Je-li proti registrované církvi a náboženské
společnosti nebo proti svazu církví a náboženských
společností vedeno trestní stíhání nebo vykonávají-li
trest uložený podle zvláštního právního předpisu, je
přílohou žádosti podle odstavce 1 písm. a) kopie roz-
hodnutí, kterým soud povolil jejich zrušení podle
zvláštního právního předpisu.“.

5. V § 25 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Před provedením výmazu ministerstvo zkoumá, zda
jeho provedení nebrání probíhající trestní stíhání proti
registrované církvi a náboženské společnosti nebo proti
svazu církví a náboženských společností, nebo výkon
trestu, který jim byl uložen podle zvláštního právního
předpisu.“.

6. V § 26 se doplňuje odstavec 8, který zní:

„(8) Je-li proti evidované právnické osobě vedeno
trestní stíhání nebo vykonává-li trest uložený podle
zvláštního právního předpisu, je přílohou návrhu podle
odstavce 1 písm. a) kopie rozhodnutí, kterým soud po-
volil její zrušení podle zvláštního právního předpisu.
Před provedením výmazu z Rejstříku evidovaných
právnických osob ministerstvo zkoumá, zda jeho pro-
vedení nebrání probíhající trestní stíhání proti evido-
vané právnické osobě nebo výkon trestu, který jí byl
uložen podle zvláštního právního předpisu.“.

Čl. XXVIII

Přechodné ustanovení

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ

Změna zákona o zbraních

Čl. XXIX

Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a stře-
livu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování
střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů
a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních
a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění zákona
č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnos-
tenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon
o zbraních), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 227/2003 Sb., zákona č. 228/2003 Sb., zákona č. 537/
/2004 Sb., zákona č. 359/2005 Sb., zákona č. 444/2005
Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb.,
zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 484/2008 Sb., zákona č. 41/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb. a zákona č. 148/2010 Sb., se mění takto:

1. V § 33 odstavce 2 a 3 znějí:

„(2) Příslušný útvar policie zbrojní licenci nevydá,
jestliže

a) právnická osoba není bezúhonná, neboť byla od-
souzena pro úmyslný trestný čin, pokud se na ni
nehledí, jako by odsouzena nebyla,

b) fyzická osoba nebo její odpovědný zástupce, je-li
ustanoven, nebo odpovědný zástupce nebo člen
statutárního orgánu právnické osoby nesplňují
podmínku bezúhonnosti podle § 22 a spolehlivosti
podle § 23.

(3) Příslušný útvar policie požádá za účelem po-
souzení bezúhonnosti právnické osoby podle od-
stavce 2 písm. a) o vydání výpisu z evidence Rejstříku
trestů12). Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku
trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se předávají
v elektronické podobě, a to způsobem umožňujícím
dálkový přístup.“.

2. V § 33 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Příslušný útvar policie přeruší řízení o vydání
zbrojní licence, je-li zahájeno trestní stíhání právnické
nebo fyzické osoby pro trestný čin, jehož spáchání vy-
lučuje bezúhonnost právnické osoby podle odstavce 2
písm. a) nebo fyzické osoby podle odstavce 2
písm. b).“.

3. V § 36 odst. 1 písmeno c) zní:

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5467



„c) nastane skutečnost vylučující vydání zbrojní li-
cence podle § 33 odst. 2.“.

Čl. XXX

Přechodné ustanovení

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ

Změna zákona o podpoře výzkumu a vývoje

Čl. XXXI

Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, expe-
rimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon
o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění zákona č. 41/
/2004 Sb., zákona č. 215/2004 Sb., zákona č. 342/2005
Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zá-
kona č. 227/2006 Sb., zákona č. 171/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb. a zákona č. 110/
/2009 Sb., se mění takto:

1. V § 7 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3,
který zní:

„(3) Podpora nemůže být poskytnuta

a) fyzické osobě pravomocně odsouzené pro trestný
čin25), jehož skutková podstata souvisí s předmě-
tem podnikání této osoby, nebo pro trestný čin
hospodářský nebo trestný čin proti majetku,

b) právnické osobě pravomocně odsouzené pro
trestný čin25), jehož skutková podstata souvisí
s předmětem podnikání (činnosti) této osoby, nebo
pro trestný čin hospodářský nebo trestný čin proti
majetku,

pokud se na tuto osobu podle zákona nehledí, jako by
nebyla odsouzena.“.

Dosavadní odstavce 3 až 7 se označují jako odstavce 4
až 8.

2. V § 7 odst. 4 se slova „4 a 5“ nahrazují slovy „5
a 6“.

3. V § 9 se doplňuje odstavec 9, který zní:

„(9) Příjemce je povinen bez zbytečného odkladu
písemně informovat poskytovatele o svém pravomoc-
ném odsouzení pro trestný čin dotýkající se splnění

podmínek pro poskytnutí podpory. Poskytovatel si
také podle jiného právního předpisu27) může ohledně
příjemce vyžádat výpis z evidence Rejstříku trestů; žá-
dost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis
z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektronické
podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup.“.

4. Za § 14 se vkládá nový § 14a, který zní:

„§ 14a

V případě, kdy byl příjemce pravomocně odsou-
zen pro trestný čin uvedený v § 7 odst. 3 písm. a) ne-
bo b), může poskytovatel zcela nebo zčásti odstoupit
od smlouvy o poskytnutí podpory nebo zrušit nebo
změnit rozhodnutí o poskytnutí podpory. Odstoupe-
ním od smlouvy z tohoto důvodu se smlouva od po-
čátku zcela nebo zčásti ruší a příjemce je povinen vrátit
veškerou podporu nebo její část. Pro účinky rozhod-
nutí platí věta druhá obdobně.“.

5. V § 18 odst. 2 písmeno e) zní:

„e) je-li fyzickou osobou, nebyl pravomocně odsou-
zen pro trestný čin, jehož skutková podstata sou-
visí s předmětem podnikání uchazeče, nebo pro
trestný čin hospodářský nebo trestný čin proti ma-
jetku, nebo se na něj tak podle zákona hledí, a je-li
právnickou osobou, nebyl pravomocně odsouzen
pro trestný čin, jehož skutková podstata souvisí
s předmětem podnikání (činnosti) nebo pro trestný
čin hospodářský, nebo trestný čin proti majetku,
nebo se na něj tak podle zákona hledí,“.

6. V § 18 odst. 4 písmeno b) zní:

„b) způsobilost podle odstavce 2 písm. c), d), f) a u fy-
zických osob také podle odstavce 2 písm. g) čest-
ným prohlášením, přičemž způsobilost podle od-
stavce 2 písm. f) se v případě právnických osob
prokazuje u osob, které vykonávají funkci statu-
tárního orgánu uchazeče nebo jeho člena s výjim-
kou osob, u kterých jsou pro výkon funkce statu-
tárního orgánu nebo jeho člena stanoveny jiným
právním předpisem27a) obdobné podmínky jako
podmínky způsobilosti uvedené v odstavci 2
písm. f),“.

7. V § 18 se na konci textu odstavce 4 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno c), které zní:

„c) způsobilost podle odstavce 2 písm. e) výpisem
z evidence Rejstříku trestů, přičemž v případě
právnických osob se prokazuje u těchto osob
a současně u osob, které vykonávají funkci statu-

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5468 Částka 146



tárního orgánu uchazeče nebo jeho člena s výjim-
kou osob, u kterých jsou pro výkon funkce statu-
tárního orgánu nebo jeho člena stanoveny jiným
právním předpisem27a) obdobné podmínky jako
podmínky způsobilosti uvedené v odstavci 2
písm. e).“.

8. V § 18 odstavec 6 zní:

„(6) Za účelem doložení bezúhonnosti uchazeče si
poskytovatel vyžádá podle jiného právního předpisu27)
výpis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o vydání vý-
pisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rej-
stříku trestů se předávají v elektronické podobě, a to
způsobem umožňujícím dálkový přístup. U osob, které
vykonávají funkci statutárního orgánu nebo jsou členy
uchazeče, který je právnickou osobou, se prokazuje
bezúhonnost, pokud nejsou pro výkon funkce statutár-
ního orgánu nebo jeho člena stanoveny jiným právním
předpisem27a) obdobné podmínky jako podmínky způ-
sobilosti uvedené v odstavci 2 písm. e) a f).“.

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ

Změna zákona o dobrovolnické službě

Čl. XXXII

Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě
a o změně některých zákonů (zákon o dobrovolnické
službě), ve znění zákona č. 436/2004 Sb. a zákona
č. 495/2005 Sb., se mění takto:

1. V § 6 odst. 2 se za slova „odstavce 1“ vkládá
slovo „vysílající“ a slovo „pokud“ se nahrazuje slovy
„je bezúhonná a“.

2. V § 6 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3,
který zní:

„(3) Vysílající organizace uvedená v odstavci 2 se
nepovažuje za bezúhonnou, jestliže byla pravomocně
odsouzena za úmyslný trestný čin, pokud se na ni ne-
hledí, jako by nebyla odsouzena.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ

Změna zákona o úřednících územních
samosprávných celků

Čl. XXXIII

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních
samosprávných celků a o změně některých zákonů,

ve znění zákona č. 46/2004 Sb., zákona č. 234/2006
Sb., zákona č. 264/2006 Sb. a zákona č. 227/2009 Sb.,
se mění takto:

1. V § 30 se na konci textu odstavce 6 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) není bezúhonná.“.

2. V § 30 se doplňují odstavce 7 až 9, které včetně
poznámky pod čarou č. 19 znějí:

„(7) Fyzická osoba se nepovažuje za bezúhonnou,
jestliže byla pravomocně odsouzena za úmyslný
trestný čin, pokud se na ni nehledí, jako by nebyla od-
souzena.

(8) Právnická osoba se nepovažuje za bezúhon-
nou, jestliže byla pravomocně odsouzena za úmyslný
trestný čin, pokud se na ni nehledí, jako by nebyla od-
souzena.

(9) Za účelem prokázání bezúhonnosti podle od-
stavce 7 nebo 8 si ministerstvo vyžádá výpis z evidence
Rejstříku trestů podle zvláštního právního předpisu19).
Žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a vý-
pis z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektro-
nické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový
přístup.

19) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ

Změna zákona o zoologických zahradách

Čl. XXXIV

Zákon č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozo-
vání zoologických zahrad a o změně některých zákonů
(zákon o zoologických zahradách), ve znění zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 141/2008 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb. a zákona č. 281/2009 Sb., se mění takto:

1. V § 4 odstavec 3 zní:

„(3) Ministerstvo si za účelem doložení bezúhon-
nosti vyžádá podle zvláštního právního předpisu3a) vý-
pis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o vydání výpisu
z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku
trestů se předávají v elektronické podobě, a to způso-
bem umožňujícím dálkový přístup. Fyzická osoba,
která není státním občanem České republiky, dokládá
bezúhonnost výpisem z evidence obdobné Rejstříku
trestů vydaným státem, jehož je fyzická osoba obča-
nem, jakož i doklady vydanými státy, ve kterých se

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5469



déle než 3 měsíce nepřetržitě zdržovala v posledních
3 letech. Právnická osoba, která má sídlo mimo území
České republiky, dokládá bezúhonnost výpisem z evi-
dence obdobné Rejstříku trestů vydaným státem,
v němž má sídlo, pokud tento stát takovéto doklady
vydává, jakož i doklady vydanými státy, ve kterých
podnikala déle než 3 měsíce v posledních 3 letech, po-
kud tyto státy takovéto doklady vydávají. Výpisy do-
kladující bezúhonnost nesmí být starší 3 měsíců. Ne-
vydává-li stát výpisy nebo doklady podle věty třetí
a čtvrté, předloží ministerstvu fyzická nebo právnická
osoba čestné prohlášení o své bezúhonnosti.“.

2. V § 6 odst. 2 písm. b) větě druhé se za slovo
„žadatele“ vkládá slovo „i“.

ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ

Změna zákona o výkonu zajištění majetku
a věcí v trestním řízení

Čl. XXXV

Zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku
a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů, ve
znění zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb.,
zákona č. 253/2006 Sb. a zákona č. 218/2009 Sb., se
mění takto:

1. V § 5 odst. 5 větě první se za slova „jiný pobyt“
a za slova „takový pobyt“ vkládají slova „nebo sídlo“.

2. V § 8 odst. 1 větě druhé se za slova „pobyt
obviněného“ vkládají slova „ , nebo je-li jím právnická
osoba, její název, sídlo a identifikační číslo osoby“.

3. V § 8 odst. 3 větě první se za slova „jiný pobyt“
vkládají slova „nebo sídlo“.

4. V § 9 odst. 3 se na konci textu písmene b) do-
plňují slova „nebo dostatečně odborně způsobilou k vý-
konu správy daného majetku“.

ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ

Změna zákona o spotřebních daních

Čl. XXXVI

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve
znění zákona č. 479/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb.,
zákona č. 313/2004 Sb., zákona č. 558/2004 Sb., zákona
č. 693/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/
/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 379/2005
Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 310/2006 Sb.,

zákona č. 575/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 37/
/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 245/2008
Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zá-
kona č. 281/2009 Sb., zákona č. 292/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 59/2010 Sb., zákona č. 95/
/2011 Sb. a zákona č. 221/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 13 odst. 4 se věta první nahrazuje větou
„Celní ředitelství si vyžádá podle zvláštního právního
předpisu19a) výpis z evidence Rejstříku trestů týkající se
navrhovatele; je-li navrhovatelem právnická osoba, vy-
žádá si zároveň výpisy z evidence Rejstříku trestů tý-
kající se statutárního orgánu nebo členů statutárních
orgánů.“.

2. V § 20 odst. 4 se věta první nahrazuje větou
„Celní ředitelství si vyžádá podle zvláštního právního
předpisu19a) výpis z evidence Rejstříku trestů týkající se
navrhovatele; je-li navrhovatelem právnická osoba, vy-
žádá si zároveň výpisy z evidence Rejstříku trestů tý-
kající se statutárního orgánu nebo členů statutárních
orgánů.“.

3. V § 22 odst. 4 se věta první nahrazuje větou
„Celní ředitelství si vyžádá podle zvláštního právního
předpisu19a) výpis z evidence Rejstříku trestů týkající se
navrhovatele; je-li navrhovatelem právnická osoba, vy-
žádá si zároveň výpisy z evidence Rejstříku trestů tý-
kající se statutárního orgánu nebo členů statutárních
orgánů.“.

4. V § 36 odst. 6 se věta první nahrazuje větou
„Celní ředitelství si vyžádá podle zvláštního právního
předpisu19a) výpis z evidence Rejstříku trestů týkající se
navrhovatele; je-li navrhovatelem právnická osoba, vy-
žádá si zároveň výpisy z evidence Rejstříku trestů tý-
kající se statutárního orgánu nebo členů statutárních
orgánů.“.

ČÁST TŘICÁTÁ

Změna zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích
a likvidátorech pojistných událostí

Čl. XXXVII

Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostřed-
kovatelích a samostatných likvidátorech pojistných
událostí a o změně živnostenského zákona (zákon o po-
jišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojist-
ných událostí), ve znění zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 57/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/
/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5470 Částka 146



Sb., zákona č. 278/2009 Sb. a zákona č. 281/2009 Sb., se
mění takto:

1. V § 19 odst. 1 písm. a) se slova „v posledních
10 letech přede dnem podání žádosti, se kterou je podle
tohoto zákona spojena povinnost prokázání důvěry-
hodnosti fyzické osoby,“ zrušují.

2. V § 20 odst. 1 se vkládá nové písmeno a), které
zní:

„a) která nebyla pravomocně odsouzena pro trestný
čin (podmínka bezúhonnosti),“.

Dosavadní písmena a) až c) se označují jako písmena b)
až d).

3. V § 27 odst. 9 se číslo „6“ nahrazuje číslem „8“.

4. V § 27 se za odstavec 9 vkládají nové od-
stavce 10 až 12, které znějí:

„(10) Dokladem bezúhonnosti právnické osoby se
sídlem mimo území České republiky je doklad ob-
dobný výpisu z Rejstříku trestů vydaný státem, ve kte-
rém tato osoba působila tak, že zde měla sídlo anebo
alespoň vykonávala svoji činnost nebo zde měla svůj
majetek, jakož i státy, ve kterých v posledních 3 letech
přede dnem, ke kterému se prokazuje bezúhonnost,
působila nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců. To
platí obdobně i v případě tuzemské právnické osoby,
která v posledních 3 letech nepřetržitě po dobu 3 mě-
síců působila v zahraničí.

(11) Jestliže stát, ve kterém právnická osoba pů-
sobí, nebo stát, ve kterém právnická osoba v posledních
3 letech působila nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců,
nevydává doklad obdobný výpisu z Rejstříku trestů,
považuje se za rovnocenný doklad o bezúhonnosti této
právnické osoby doklad vydaný příslušným soudem
nebo správním úřadem státu, ve kterém právnická
osoba působí, nebo státu, ve kterém v posledních 3 le-
tech přede dnem, ke kterému se prokazuje bezúhon-
nost, působila nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců.

(12) Nevydává-li stát doklad podle odstavce 11,
považuje se za rovnocenný doklad místopřísežné pro-
hlášení nebo čestné prohlášení ne starší 3 měsíců, uči-
něné právnickou osobou před příslušným soudem nebo
správním úřadem anebo před notářem státu, ve kterém
právnická osoba působí, nebo státu, ve kterém v posled-
ních 3 letech taková právnická osoba působila nepřetr-
žitě po dobu více než 3 měsíců. Pravost místopřísež-
ného nebo čestného prohlášení musí být potvrzena
soudem, správním úřadem nebo notářem.“.

Dosavadní odstavec 10 se označuje jako odstavec 13.

Čl. XXXVIII

Přechodná ustanovení

1. Právnická osoba, která byla přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona zapsána do registru, se pro
účely tohoto zápisu považuje za bezúhonnou.

2. Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST TŘICÁTÁ PRVNÍ

Změna zákona o obchodování s ohroženými druhy

Čl. XXXIX

Zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně ži-
jících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním
obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto
druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodo-
vání s ohroženými druhy), ve znění zákona č. 444/2005
Sb., zákona č. 227/2009 Sb. a zákona č. 346/2009 Sb.,
se mění takto:

1. V § 29b odst. 1 se slova „odstavce 2 až 7“ na-
hrazují slovy „odstavce 2 až 8“.

2. V § 29b odst. 3 se písmeno b) zrušuje.

Dosavadní písmena c) až g) se označují jako písmena b)
až f).

3. V § 29b odst. 4 se slova „náležitosti žádosti
uvedené v odstavci 3 písm. a) a b)“ nahrazují slovy „ná-
ležitost žádosti uvedenou v odstavci 3 písm. a)“.

4. V § 29b se za odstavec 4 vkládá nový odsta-
vec 5, který včetně poznámky pod čarou č. 65 zní:

„(5) Podmínkou k vydání povolení k provozování
záchranného centra je bezúhonnost žadatele, je-li jím
fyzická osoba; je-li žadatelem právnická osoba, vzta-
huje se podmínka bezúhonnosti i na všechny členy sta-
tutárního orgánu žadatele; za bezúhonnou se považuje
osoba, která splňuje podmínky stanovené v § 6 odst. 2
písm. b) zákona o zoologických zahradách. Bezúhon-
nost se dokládá výpisem z evidence Rejstříku trestů;
u zoologických zahrad je dokladem o bezúhonnosti
platná licence podle jiného právního předpisu29). Mi-
nisterstvo si za účelem doložení bezúhonnosti vyžádá
podle zvláštního právního předpisu65) výpis z evidence
Rejstříku trestů. Žádost o vydání výpisu z evidence
Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se
předávají v elektronické podobě, a to způsobem umož-

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5471



ňujícím dálkový přístup. Fyzická osoba, která není stát-
ním občanem České republiky, dokládá bezúhonnost
výpisem z evidence obdobné Rejstříku trestů vydaným
státem, jehož je fyzická osoba občanem, jakož i doklady
vydanými státy, ve kterých se déle než 3 měsíce ne-
přetržitě zdržovala v posledních 3 letech. Právnická
osoba, která má sídlo mimo území České republiky,
dokládá bezúhonnost výpisem z evidence obdobné
Rejstříku trestů vydaným státem, v němž má sídlo, po-
kud tento stát takovéto doklady vydává, jakož i doklady
vydanými státy, ve kterých podnikala déle než 3 měsíce
v posledních 3 letech, pokud tyto státy takovéto do-
klady vydávají. Výpisy dokladující bezúhonnost nesmí
být starší 3 měsíců. Nevydává-li stát výpisy nebo do-
klady podle věty páté a šesté, předloží ministerstvu fy-
zická nebo právnická osoba čestné prohlášení o své
bezúhonnosti.

65) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

Dosavadní odstavce 5 až 7 se označují jako odstavce 6
až 8.

ČÁST TŘICÁTÁ DRUHÁ

Změna zákona o kolektivním investování

Čl. XL

V § 60 odst. 1 zákona č. 189/2004 Sb., o kolektiv-
ním investování, ve znění zákona č. 57/2006 Sb. a zá-
kona č. 224/2006 Sb., se za písmeno c) vkládá nové
písmeno d), které zní:

„d) která je důvěryhodná,“.

Dosavadní písmena d) až h) se označují jako písmena e)
až i).

ČÁST TŘICÁTÁ TŘETÍ

Změna zákona o podnikání na kapitálovém trhu

Čl. XLI

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálo-
vém trhu, ve znění zákona č. 635/2004 Sb., zákona
č. 179/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 56/
/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 62/2006 Sb.,
zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 159/2006 Sb., zákona
č. 120/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 29/
/2008 Sb., zákona č. 104/2008 Sb., zákona č. 126/2008
Sb., zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb.,

zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona č. 281/
/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., zákona č. 156/2010
Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb.,
zákona č. 41/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb. a zákona
č. 188/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 6 odst. 1 se za písmeno c) vkládá nové
písmeno d), které zní:

„d) která je důvěryhodná,“.

Dosavadní písmena d) až i) se označují jako písmena e)
až j).

2. V § 30 odst. 3 se za písmeno c) vkládá nové
písmeno d), které zní:

„d) která je důvěryhodná,“.

Dosavadní písmena d) a e) se označují jako písmena e)
a f).

3. V § 38 odst. 1 se za písmeno c) vkládá nové
písmeno d), které zní:

„d) která je důvěryhodná,“.

Dosavadní písmena d) až j) se označují jako písmena e)
až k).

4. V § 90a odst. 1 se za písmeno b) vkládá nové
písmeno c), které zní:

„c) který je důvěryhodný,“.

Dosavadní písmena c) až l) se označují jako písmena d)
až m).

5. V § 90a odst. 2 se za písmeno b) vkládá nové
písmeno c), které zní:

„c) který je důvěryhodný,“.

Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písmena d)
a e).

6. V § 103 odst. 2 písm. d) se slova „g) a h)“ na-
hrazují slovy „d), h) a i)“.

ČÁST TŘICÁTÁ ČTVRTÁ

Změna zákona o zaměstnanosti

Čl. XLII

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění
zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 202/2005 Sb., zákona
č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 382/
/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 428/2005
Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 495/2005 Sb.,

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5472 Částka 146



zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/
/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006
Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb.,
zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 362/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 57/
/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008
Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb.,
zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/
/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009
Sb., zákona č. 149/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 427/2010 Sb. a zákona č. 73/2011 Sb., se mění
takto:

1. V § 60 odstavec 4 zní:

„(4) Za bezúhonné se považují fyzická osoba
a právnická osoba, které nebyly pravomocně odsou-
zeny pro úmyslný trestný čin nebo pro trestný čin
proti majetku.“.

2. V § 60 se za odstavec 4 vkládají nové odstavce 5
až 7, které znějí:

„(5) Bezúhonnost se dokládá výpisem z evidence
Rejstříku trestů, který nesmí být starší 3 měsíců. Za
účelem doložení bezúhonnosti si generální ředitelství
Úřadu práce vyžádá podle zvláštního právního před-
pisu výpis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o vydání
výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence
Rejstříku trestů se předávají v elektronické podobě, a to
způsobem umožňujícím dálkový přístup.

(6) Zahraniční fyzická osoba dokládá bezúhon-
nost též odpovídajícími doklady vydanými státem, je-
hož je občanem, jakož i státy, ve kterých se v posledních
3 letech zdržovala nepřetržitě déle než 6 měsíců, nebo
v případě, že stát takový doklad nevydává, čestným
prohlášením učiněným před příslušným správním nebo
soudním orgánem tohoto státu. Doklady nesmí být
starší 3 měsíců.

(7) Právnická osoba se sídlem mimo území České
republiky dokládá bezúhonnost též odpovídajícími do-
klady vydanými státem, ve kterém má sídlo, jakož
i státy, ve kterých v posledních 3 letech působila ale-
spoň po dobu 6 měsíců. Doklady nesmí být starší 3 mě-
síců.“.

Dosavadní odstavce 5 až 9 se označují jako odstavce 8
až 12.

3. V § 60 odstavec 10 zní:

„(10) Podmínkou udělení povolení právnické
osobě je splňování podmínky její bezúhonnosti podle

odstavce 4, jakož i splnění podmínek podle odstavců 2,
4 až 6 a 8 fyzickou osobou, která plní funkci odpověd-
ného zástupce pro účely zprostředkování zaměstnání
(dále jen „odpovědný zástupce“). V případě právnické
osoby vymezené zákonem o volném pohybu služeb9b)
je podmínkou udělení povolení ke zprostředkování za-
městnání splňování podmínek uvedených v odstav-
cích 3 až 6 a 8 odpovědným zástupcem. Fyzická osoba
může být ustanovena do funkce odpovědného zástupce
pouze u jedné právnické osoby. Fyzická osoba podle
věty třetí nesmí být současně držitelem povolení ke
zprostředkování zaměstnání jako fyzická osoba.“.

4. V § 63 odstavec 2 včetně poznámky pod čarou
č. 92 zní:

„(2) Generální ředitelství Úřadu práce rozhodnu-
tím povolení ke zprostředkování zaměstnání odejme,
jestliže

a) právnická osoba nebo fyzická osoba přestane spl-
ňovat podmínky uvedené v § 60 pro udělení po-
volení ke zprostředkování zaměstnání,

b) právnické osobě je uložen trest zákazu činnosti92),
která spočívá ve zprostředkování zaměstnání,

c) právnická osoba nebo fyzická osoba zprostředko-
vává zaměstnání v rozporu s vydaným povolením
ke zprostředkování zaměstnání nebo s dobrými
mravy, nebo jinak poruší povinnosti vyplývající
z tohoto zákona,

d) právnická nebo fyzická osoba zprostředkovává za-
městnání bez sjednaného pojištění podle § 58a
nebo nedoloží generálnímu ředitelství Úřadu práce
do 2 měsíců ode dne nabytí právní moci rozhod-
nutí o povolení ke zprostředkování zaměstnání
doklad o sjednání tohoto pojištění,

e) právnická osoba nebo fyzická osoba poruší povin-
nost, kterou agenturám práce ukládá § 308 nebo
309 zákoníku práce,

f) právnická osoba nebo fyzická osoba opakovaně
nesplní oznamovací povinnost uloženou v § 59,

g) právnická osoba zprostředkovává zaměstnání
v době pozastavení výkonu činnosti podle zvlášt-
ního zákona92), nebo

h) právnická osoba nebo fyzická osoba o to požádá.

92) Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických
osob a řízení proti nim.“.

5. V § 63 odst. 4 se slova „odstavci 2 písm. b), d)
a e)“ nahrazují slovy „odstavci 2 písm. a) až g)“.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5473



6. § 65 zní:

„§ 65

Evidenci agentur práce, kterým bylo vydáno po-
volení ke zprostředkování zaměstnání, vede Úřad
práce. Evidence obsahuje údaje uvedené v § 62, adresu
agentury práce, seznam jejích pracovišť a údaj o tom,
zda je agentuře práce, která je právnickou osobou, po-
zastaven podle zvláštního zákona92) výkon činnosti,
která spočívá ve zprostředkování zaměstnání. Veřejně
přístupná část evidence obsahuje údaje uvedené v § 61
odst. 1 písm. a) až e) a v § 61 odst. 3 písm. a) až d)
kromě rodného čísla, data a místa narození, bydliště
a informace o pozastavení výkonu činnosti, která spo-
čívá ve zprostředkování zaměstnání.“.

Čl. XLIII

Přechodná ustanovení

1. Řízení o žádostech o vydání povolení ke zpro-
středkování zaměstnání, o nichž nebylo pravomocně
rozhodnuto do dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
se dokončí podle zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Právnické osoby se sídlem mimo území České
republiky, kterým bylo vydáno povolení ke zprostřed-
kování zaměstnání přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, jsou povinny do 3 měsíců ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona doložit generálnímu ředitelství
Úřadu práce svou bezúhonnost způsobem uvedeným
v § 60 odst. 7 zákona č. 435/2004 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona; jinak generální
ředitelství Úřadu práce povolení ke zprostředkování
zaměstnání odejme.

ČÁST TŘICÁTÁ PÁTÁ

Změna školského zákona

Čl. XLIV

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 158/2006 Sb., zákona č. 161/
/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006
Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 624/2006 Sb.,
zákona č. 217/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 343/2007 Sb., zákona č. 58/2008 Sb., zákona č. 126/
/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 242/2008
Sb., zákona č. 243/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb.,
zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 49/2009 Sb., zákona

č. 227/2009 Sb., zákona č. 378/2009 Sb., zákona č. 427/
/2010 Sb. a zákona č. 73/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 148 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 53 zní:

„(4) Orgán, který vede rejstřík škol a školských
zařízení, žádost o zápis školy nebo školského zařízení
do rejstříku dále zcela nebo zčásti zamítne také v pří-
padě, že ji podala právnická osoba, která byla pravo-
mocně odsouzena pro trestný čin, pokud pro tento
trestný čin neskýtá záruku řádného výkonu činnosti
školy nebo školského zařízení a pokud se na ni podle
zákona nehledí, jako by odsouzena nebyla. Pro účely
posouzení, zda je dán důvod zamítnutí žádosti podle
věty první, si orgán, který vede rejstřík škol a školských
zařízení, vyžádá výpis z evidence Rejstříku trestů podle
jiného právního předpisu53). Žádost o vydání výpisu
z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku
trestů se předávají v elektronické podobě, a to způso-
bem umožňujícím dálkový přístup.

53) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 5
a 6.

2. V § 148 odst. 5 se slova „2 a 3“ nahrazují slovy
„2 až 4“.

3. V § 148 odst. 6 se slova „2 až 4“ nahrazují slovy
„2 až 5“.

4. V § 150 se na konci textu odstavce 1 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

„h) jestliže právnická osoba vykonávající činnost školy
nebo školského zařízení byla pravomocně odsou-
zena k trestu zákazu činnosti této školy nebo to-
hoto školského zařízení.“.

5. V § 159a se dosavadní text označuje jako od-
stavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Právnická osoba, která vykonává činnost
školy nebo školského zařízení, je povinna neprodleně
oznámit orgánu, který vede školský rejstřík, že byla
pravomocně odsouzena pro trestný čin.“.

ČÁST TŘICÁTÁ ŠESTÁ

Změna zákona o pedagogických pracovnících

Čl. XLV

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracov-

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5474 Částka 146



nících a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 383/2005 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 264/
/2006 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 384/2008
Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,
zákona č. 422/2009 Sb. a zákona č. 159/2010 Sb., se
mění takto:

1. V § 3 se odstavce 2 až 4 zrušují.

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstavce 2
a 3.

2. V § 26 odst. 5 se vkládá nové písmeno a), které
zní:

„a) není bezúhonná,“.

Dosavadní písmena a) až d) se označují jako písmena b)
až e).

3. V § 27 odst. 5 se vkládá nové písmeno a), které
zní:

„a) není bezúhonná,“.

Dosavadní písmena a) až d) se označují jako písmena b)
až e).

4. Za § 29 se vkládá nový § 29a, který včetně po-
známky pod čarou č. 15 zní:

„§ 29a

(1) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona
nepovažuje

a) při posuzování předpokladů pro výkon činnosti
pedagogického pracovníka (§ 3) nebo žádosti
o udělení akreditace vzdělávací instituce (§ 26)
nebo akreditace vzdělávacího programu (§ 27) fy-
zická osoba, která byla pravomocně odsouzena

1. za trestný čin spáchaný úmyslně, nebo

2. za trestný čin spáchaný z nedbalosti v souvislos-
ti s výkonem činnosti pedagogického pracov-
níka,

pokud se na ni podle zákona nehledí, jako by ne-
byla odsouzena,

b) při posuzování žádosti o udělení akreditace vzdě-
lávací instituce (§ 26) nebo akreditace vzdělávacího
programu (§ 27) právnická osoba, která byla pra-
vomocně odsouzena pro trestný čin, pokud pro
tento trestný čin neskýtá záruku řádného výkonu
akreditované činnosti a pokud se na ni podle zá-
kona nehledí, jako by odsouzena nebyla.

(2) Fyzická osoba prokazuje bezúhonnost před
vznikem pracovněprávního vztahu nebo při podání žá-

dosti o akreditaci předložením výpisu z evidence Rej-
stříku trestů; výpis nesmí být starší než 3 měsíce. V prů-
běhu trvání pracovněprávního vztahu je pedagogický
pracovník povinen informovat do deseti pracovních
dnů ředitele školy nebo ředitele zařízení sociálních slu-
žeb o tom, že byl pravomocně odsouzen za trestný čin,
jímž by mohl pozbýt předpoklad bezúhonnosti; do
jednoho měsíce od nabytí právní moci rozsudku před-
loží pedagogický pracovník nový výpis z evidence Rej-
stříku trestů.

(3) Bezúhonnost právnické osoby se prokazuje
výpisem z evidence Rejstříku trestů. Výpis z evidence
Rejstříku trestů si vyžádá ministerstvo podle jiného
právního předpisu15). Žádost o vydání výpisu z evi-
dence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku tres-
tů se předávají v elektronické podobě, a to způsobem
umožňujícím dálkový přístup.

15) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

ČÁST TŘICÁTÁ SEDMÁ

Změna zákona o elektronických komunikacích

Čl. XLVI

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komuni-
kacích a o změně některých souvisejících zákonů (zá-
kon o elektronických komunikacích), ve znění zákona
č. 290/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 186/
/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zákona č. 310/2006
Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 177/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 247/
/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 227/2009
Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 153/2010 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 94/2011
Sb. a zákona č. 137/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 8 odst. 3 písmeno c) zní:

„c) bezúhonnost fyzické nebo právnické osoby,“.

2. V § 8 odstavec 4 zní:

„(4) Za bezúhonného se pro účely tohoto zákona
považuje ten, kdo nebyl pravomocně odsouzen pro
úmyslný trestný čin související s vykonáváním komu-
nikačních činností podle § 7.“.

3. V § 8 odstavec 6 včetně poznámky pod čarou
č. 53 zní:

„(6) Bezúhonnost se dokládá výpisem z evidence

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5475



Rejstříku trestů. Úřad si za účelem doložení bezúhon-
nosti vyžádá podle zvláštního právního předpisu53) vý-
pis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o vydání výpisu
z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku
trestů se předává v elektronické podobě, a to způsobem
umožňujícím dálkový přístup. Fyzická osoba, která
není státním občanem České republiky, dokládá bez-
úhonnost výpisem z evidence obdobné Rejstříku trestů
vydaným státem, jehož je fyzická osoba občanem, ja-
kož i doklady vydanými státy, ve kterých se déle než
3 měsíce nepřetržitě zdržovala v posledních 3 letech.
Právnická osoba, která má sídlo mimo území České
republiky, dokládá bezúhonnost výpisem z evidence
obdobné Rejstříku trestů vydaným státem, v němž má
sídlo, pokud tento stát takovéto doklady vydává, jakož
i doklady vydanými státy, ve kterých podnikala déle
než 3 měsíce v posledních 3 letech, pokud tyto státy
takovéto doklady vydávají. Výpisy dokladující bez-
úhonnost nesmí být starší 3 měsíců. Nevydává-li stát
výpisy nebo doklady podle věty čtvrté a páté, předloží
Úřadu fyzická nebo právnická osoba čestné prohlášení
o své bezúhonnosti.

53) Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

ČÁST TŘICÁTÁ OSMÁ

Změna zákona o ochraně utajovaných informací
a o bezpečnostní způsobilosti

Čl. XLVII

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných in-
formací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění zákona
č. 119/2007 Sb., zákona č. 177/2007 Sb., zákona č. 296/
/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona č. 124/2008
Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 250/2008 Sb.,
zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb. a zákona č. 255/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 18 odst. 3 se na konci textu písmene h)
slovo „nebo“ zrušuje.

2. V § 18 odst. 3 se na konci textu písmene i) do-
plňuje slovo „ , nebo“.

3. V § 18 se na konci textu odstavce 3 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňuje se písmeno j), které zní:

„j) pravomocné odsouzení podnikatele pro trestný
čin.“.

4. V § 68 písm. c) se slova „§ 97 písm. a) a b)

a § 98 písm. c)“ nahrazují slovy „§ 97 písm. a), b) ne-
bo p) anebo § 98 písm. c)“.

5. V § 97 písm. n) se slovo „a“ nahrazuje čárkou.

6. V § 97 se na konci textu písmene o) tečka na-
hrazuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno p), které zní:

„p) trestní řízení.“.

7. V § 113 odst. 3 se slova „§ 67 odst. 1 písm. g)“
nahrazují slovy „§ 67 odst. 1 písm. f)“.

8. V § 155 odst. 1 písm. c) se slova „§ 97 písm. a)
nebo b)“ nahrazují slovy „§ 97 písm. a), b) nebo p)“.

ČÁST TŘICÁTÁ DEVÁTÁ

Změna zákona o sociálních službách

Čl. XLVIII

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve
znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb.,
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 479/
/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 206/2009
Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,
zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb. a zákona
č. 73/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 79 odst. 1 písm. b) se slova „bezúhonnost
a“ zrušují.

2. V § 79 odst. 1 se za písmeno b) vkládá nové
písmeno c), které zní:

„c) bezúhonnost

1. všech fyzických osob, které budou přímo po-
skytovat sociální služby,

2. právnické osoby, která bude poskytovat so-
ciální služby,“.

Dosavadní písmena c) až f) se označují jako písmena d)
až g).

3. V § 79 odstavce 2 a 3 znějí:

„(2) Za bezúhonné se pro účely tohoto zákona
považují fyzická osoba a právnická osoba, které nebyly
odsouzeny pro úmyslný trestný čin, ani trestný čin
spáchaný z nedbalosti v souvislosti s vykonáváním čin-
ností při poskytování sociálních služeb nebo činností
s nimi srovnatelných, anebo fyzická osoba a právnická
osoba, jejichž odsouzení pro tyto trestné činy bylo za-
hlazeno nebo se na ně z jiných důvodů hledí, jako by
nebyly odsouzeny.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5476 Částka 146



(3) Bezúhonnost se dokládá výpisem z evidence
Rejstříku trestů a dále doklady prokazujícími splnění
podmínky bezúhonnosti vydanými státy, ve kterých
se fyzická osoba zdržovala v posledních 3 letech ne-
přetržitě déle než 3 měsíce nebo právnická osoba vy-
konávala činnost v posledních 3 letech alespoň po dobu
3 měsíců. Výpis z evidence Rejstříku trestů a další do-
klady, jimiž se dokládá bezúhonnost, nesmí být starší
3 měsíců. Při uznávání dokladu o bezúhonnosti, který
vydal příslušný orgán jiného členského státu Evropské
unie, se postupuje podle zvláštního právního před-
pisu31). Za účelem doložení bezúhonnosti si registrující
orgán vyžádá podle zvláštního právního předpisu30a)
výpis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o vydání vý-
pisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rej-
stříku trestů se předávají v elektronické podobě, a to
způsobem umožňujícím dálkový přístup.“.

4. V § 79 odst. 5 písmeno e) zní:

„e) doklad o bezúhonnosti fyzických osob nebo práv-
nické osoby uvedených v odstavci 1 písm. c), s vý-
jimkou výpisu z evidence Rejstříku trestů,“.

5. V § 79 odst. 5 písm. k) se slova „písm. f)“ na-
hrazují slovy „písm. g)“.

Čl. IL

Přechodné ustanovení

Řízení o žádostech o vydání rozhodnutí o regis-
traci poskytovatelům sociálních služeb zahájená a pra-
vomocně neskončená přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona se dokončí podle dosavadních právních
předpisů.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ

Změna zákona o veřejných zakázkách

Čl. L

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve
znění zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona č. 76/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 110/2009 Sb., zákona č. 227/
/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 417/2009
Sb., zákona č. 179/2010 Sb., zákona č. 423/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb. a zákona č. 258/2011 Sb., se mění
takto:

1. V § 53 odst. 1 písm. a) se za slova „musí tento
předpoklad splňovat“ vkládají slova „jak tato právnická
osoba, tak její“.

2. V § 53 odst. 1 písm. b) se za slova „musí tuto
podmínku splňovat“ vkládají slova „jak tato právnická
osoba, tak její“ a za slova „musí tento předpoklad spl-
ňovat“ se vkládají slova „jak tato právnická osoba, tak
její“.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PRVNÍ

Změna stavebního zákona

Čl. LI

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 68/
/2007 Sb., zákona č. 191/2008 Sb., zákona č. 223/2009
Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb.,
zákona č. 345/2009 Sb., zákona č. 379/2009 Sb. a zákona
č. 424/2010 Sb., se mění takto:

1. V § 144 odst. 5 se za slovo „pokud“ vkládají
slova „prokáží bezúhonnost a“.

2. V § 144 se doplňuje odstavec 7, který zní:

„(7) Právnická osoba prokazuje svou bezúhon-
nost výpisem z evidence Rejstříku trestů ne starším
3 měsíců.“.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DRUHÁ

Změna zákona o nakládání
s bezpečnostním materiálem

Čl. LII

Zákon č. 310/2006 Sb., o nakládání s některými
věcmi využitelnými k obranným a bezpečnostním úče-
lům na území České republiky a o změně některých
dalších zákonů (zákon o nakládání s bezpečnostním
materiálem), ve znění zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 156/2009 Sb., zákona č. 227/
/2009 Sb. a zákona č. 281/2009 Sb., se mění takto:

1. V § 4 odst. 2 úvodní části ustanovení se slova
„bezúhonného se pro účely tohoto zákona nepovažuje
ten, kdo byl pravomocně odsouzen“ nahrazují slovy
„bezúhonnou se pro účely tohoto zákona nepovažuje
fyzická osoba, která byla pravomocně odsouzena“.

2. V § 4 odst. 2 závěrečné části ustanovení se slova
„něho nehledí, jako by nebyl odsouzen“ nahrazují
slovy „ni nehledí, jako by nebyla odsouzena“.

3. V § 4 odst. 3 úvodní části ustanovení se slovo
„spolehlivého“ nahrazuje slovem „spolehlivou“ a slovo
„ten“ se nahrazuje slovy „fyzická osoba“.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5477



4. V § 4 odst. 3 písm. a) se slovo „jehož“ nahra-
zuje slovem „jejíž“ a slovo „osvědčil“ se nahrazuje slo-
vem „osvědčila“.

5. V § 4 odst. 3 písm. b) úvodní části ustanovení
se slova „kdo byl“ nahrazují slovy „která byla“ a slova
„uznán vinným“ se nahrazují slovy „uznána vinnou“.

6. V § 4 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4,
který zní:

„(4) Za způsobilou se podle tohoto zákona pova-
žuje právnická osoba, která je bezúhonná a spole-
hlivá.“.

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 5
a 6.

7. V § 4 se za odstavec 5 vkládají nové odstavce 6
a 7, které znějí:

„(6) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona
nepovažuje právnická osoba, která byla pravomocně
odsouzena pro trestný čin spáchaný

a) úmyslně, nebo

b) z nedbalosti, pokud byl spáchán v souvislosti s na-
kládáním s bezpečnostním materiálem, střelnými
zbraněmi, střelivem nebo výbušninami,

pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena9).

(7) Za spolehlivou se pro účely tohoto zákona ne-
považuje právnická osoba, jejíž trestní stíhání pro
úmyslný trestný čin bylo pravomocně podmíněně za-
staveno a dosud neuplynula zkušební doba nebo lhůta,
po jejímž uplynutí má být rozhodnuto, zda se osvěd-
čila. Za spolehlivou se pro účely tohoto zákona nepo-
važuje též právnická osoba, která byla v posledních
3 letech pravomocně uznána vinnou ze spáchání správ-
ního deliktu uvedeného v § 16.“.

Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 8.

8. V § 7 odst. 3 větě druhé za středníkem se slova
„§ 4 odst. 2“ nahrazují slovy „§ 4 odst. 2 a 6“, za slova
„vinným z přestupku“ se vkládají slova „nebo správ-
ního deliktu“ a slova „§ 4 odst. 3“ se nahrazují slovy
„§ 4 odst. 3 a 7“.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ TŘETÍ

Změna zákona o insolvenčních správcích

Čl. LIII

Zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích,

ve znění zákona č. 108/2007 Sb., zákona č. 296/2007
Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zá-
kona č. 223/2009 Sb. a zákona č. 227/2009 Sb., se mění
takto:

1. V § 7 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Podmínku bezúhonnosti podle § 8 odst. 1
písm. d) nesplňuje právnická osoba, která byla pravo-
mocně odsouzena za úmyslný trestný čin nebo za
trestný čin spáchaný v souvislosti s výkonem činnosti
insolvenčního správce.“.

2. V § 8 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) která je bezúhonná.“.

3. V § 8 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Za účelem doložení bezúhonnosti právnické
osoby si ministerstvo vyžádá podle zvláštního právního
předpisu4a) výpis z evidence Rejstříku trestů. Žádost
o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis
z evidence Rejstříku trestů se předávají v elektronické
podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup.“.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ČTVRTÁ

Změna zákona o stabilizaci
veřejných rozpočtů

Čl. LIV

Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných roz-
počtů, ve znění zákona č. 2/2009 Sb., zákona č. 206/
/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 282/2009
Sb., zákona č. 292/2009 Sb. a zákona č. 199/2010 Sb., se
mění takto:

1. V části čtyřicáté páté § 10, části čtyřicáté šesté
§ 10 a v části čtyřicáté sedmé § 10 se na konci od-
stavce 1 doplňuje věta „V případě právnické osoby si
celní úřad vyžádá současně výpis z evidence Rejstříku
trestů.“.

2. V části čtyřicáté páté § 14, části čtyřicáté šesté
§ 14 a v části čtyřicáté sedmé § 14 se na konci od-
stavce 1 doplňuje věta „V případě právnické osoby si
celní úřad vyžádá současně výpis z evidence Rejstříku
trestů.“.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5478 Částka 146



ČÁST ČTYŘICÁTÁ PÁTÁ

Změna zákona o některých opatřeních proti
legalizaci výnosů z trestné činnosti

a financování terorismu

Čl. LV

Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování
terorismu, ve znění zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 199/2010 Sb. a zákona č. 139/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 29 odstavec 4 zní:

„(4) Bezúhonnost se prokazuje výpisem z evidence
Rejstříku trestů ne starším než 1 měsíc. Dále se bez-
úhonnost prokazuje

a) u fyzické osoby s místem trvalého nebo jiného
pobytu mimo území České republiky a u osoby,
která se v posledních 5 letech nepřetržitě zdržovala
mimo území České republiky po dobu delší než
3 měsíce, dokladem obdobným výpisu z evidence
Rejstříku trestů ne starším než 3 měsíce, vydaným
k tomu oprávněným orgánem státu trvalého nebo
jiného pobytu této osoby a států, ve kterých se tato
osoba v posledních 5 letech nepřetržitě zdržovala
po dobu delší než 3 měsíce; pokud stát trvalého
nebo jiného pobytu této osoby není totožný se
státem, jehož je tato osoba občanem, též dokladem
vydaným státem, jehož je občanem,

b) u právnické osoby se sídlem mimo území České
republiky dokladem obdobným výpisu z evidence
Rejstříku trestů ne starším než 3 měsíce, vydaným
k tomu oprávněným orgánem státu sídla, nebo

c) čestným prohlášením o bezúhonnosti ve smyslu
odstavce 3 ne starším než 3 měsíce, učiněným před
správním nebo soudním orgánem příslušného
státu, jestliže tento stát nevydává doklad uvedený
v písmenech a) a b).“.

2. V § 44 se odstavec 4 zrušuje.

3. V § 45 se odstavec 4 zrušuje.

4. V § 46 se odstavec 3 zrušuje.

5. V § 47 se odstavec 5 zrušuje.

6. V § 48 se odstavec 8 zrušuje.

7. V § 49 se odstavec 3 zrušuje.

Čl. LVI

Přechodná ustanovení

1. Osvědčení o způsobilosti vydané Minister-
stvem financí podle dosavadních právních předpisů se
považuje za osvědčení vydané podle zákona č. 253/
/2008 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona.

2. Správní delikty podle § 44 odst. 4, § 45 odst. 4,
§ 46 odst. 3, § 47 odst. 5, § 48 odst. 8 nebo § 49 odst. 3
zákona č. 253/2008 Sb., ve znění účinném do dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona, spáchané do dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, o kterých nebylo do dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona pravomocně rozhodnuto,
se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

3. Řízení zahájené přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona a do tohoto dne neukončené se dokončí
a práva a povinnosti s ním související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ŠESTÁ

Změna trestního zákoníku

Čl. LVII

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění
zákona č. 306/2009 Sb., zákona č. 181/2011 Sb. a zákona
č. 330/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 8 odst. 2 se slova „ , anebo fyzické osoby,
která je podnikatelem a má na území České republiky
podnik, jeho organizační složku nebo místo podni-
kání“ zrušují.

2. Na konci textu § 110 se doplňují slova „a zákon
o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti
nim“.

3. V § 114 odst. 2 písm. b) se slova „její vznik je
neplatný“ nahrazují slovy „soud rozhodl o neplatnosti
právnické osoby“.

4. V nadpisu § 260, § 260 odst. 1 a 2, § 260 odst. 4
písm. b) a v § 367 odst. 1 se slova „Evropských spole-
čenství“ nahrazují slovy „Evropské unie“.

5. V § 260 odst. 1 a 2 se slova „Evropskými spo-
lečenstvími nebo jejich“ nahrazují slovy „Evropskou
unií nebo jejím“.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5479



ČÁST ČTYŘICÁTÁ SEDMÁ

Změna zákona o auditorech

Čl. LVIII

Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o auditorech), ve znění zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 139/2011 Sb. a zákona č. 188/
/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 4 odstavec 2 včetně poznámky pod čarou
č. 11 zní:

„(2) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona
nepovažuje fyzická osoba, která

a) byla pravomocně odsouzena pro trestný čin spá-
chaný úmyslně, nebo

b) byla pravomocně odsouzena pro trestný čin spá-
chaný z nedbalosti v souvislosti s prováděním au-
ditorské činnosti,

pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena11).
Za bezúhonnou se nepovažuje rovněž fyzická osoba,
která nemá z profesního hlediska dobrou pověst.

11) Například § 105 a 106 trestního zákoníku.“.

2. V § 4 odst. 3 se věta poslední zrušuje.

3. V § 4 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4,
který zní:

„(4) Za účelem doložení bezúhonnosti žadatele
podle odstavce 1 písm. c) si Komora vyžádá podle
zvláštního právního předpisu12) výpis z evidence Rej-
stříku trestů; žádost o vydání výpisu z evidence Rej-
stříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se pře-
dávají v elektronické podobě, a to způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup. Fyzická osoba s trvalým nebo
jiným pobytem na území České republiky, která se
zdržovala v posledních 5 letech mimo území České
republiky, bezúhonnost prokazuje též čestným prohlá-
šením. Fyzická osoba s trvalým nebo jiným pobytem
mimo území České republiky bezúhonnost prokazuje
též dokladem obdobným výpisu z evidence Rejstříku
trestů vydaným k tomu oprávněným orgánem státu
trvalého nebo jiného pobytu této osoby, a zdržovala-
-li se tato fyzická osoba v posledních 5 letech mimo
území státu trvalého nebo jiného pobytu, též čestným
prohlášením. Nevydává-li stát trvalého nebo jiného po-
bytu doklad obdobný výpisu z evidence Rejstříku tres-
tů, považuje se za rovnocenný doklad čestné prohlá-
šení.“.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 5.

4. V § 5 odst. 1 písm. d) se za slova „§ 4 odst. 2“
vkládají slova „a § 5 odst. 2“.

5. V § 5 odst. 1 písmeno h) zní:

„h) je bezúhonná.“.

6. V § 5 se za odstavec 1 vkládají nové odstavce 2
a 3, které včetně poznámky pod čarou č. 23 znějí:

„(2) Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona
nepovažuje právnická osoba, která

a) byla pravomocně odsouzena pro trestný čin spá-
chaný úmyslně, nebo

b) byla pravomocně odsouzena pro trestný čin spá-
chaný z nedbalosti v souvislosti s prováděním au-
ditorské činnosti,

pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena23).
Za bezúhonnou se nepovažuje rovněž právnická osoba,
která nemá z profesního hlediska dobrou pověst.

(3) Za účelem doložení bezúhonnosti právnické
osoby podle odstavce 1 písm. h) si Komora vyžádá po-
dle zvláštního právního předpisu výpis z evidence Rej-
stříku trestů; žádost o vydání výpisu z evidence Rej-
stříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se pře-
dávají v elektronické podobě, a to způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup. Právnická osoba se sídlem mimo
území České republiky bezúhonnost též prokazuje do-
kladem obdobným výpisu z evidence Rejstříku trestů
vydaným k tomu oprávněným orgánem státu sídla. Ne-
vydává-li stát sídla doklad obdobný výpisu z evidence
Rejstříku trestů, považuje se za rovnocenný doklad
čestné prohlášení.

23) Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických
osob a řízení proti nim.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 4.

7. V § 6 odst. 3 se za písmeno a) vkládá nové
písmeno b), které zní:

„b) proti ní bylo zahájeno trestní řízení pro trestné
činy vymezené v § 5 odst. 2 vedené podle zákona
upravujícího trestní odpovědnost právnických
osob ode dne zahájení tohoto řízení do dne, kdy
nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto
řízení končí,“.

Dosavadní písmena b) a c) se označují jako písmena c)
a d).

8. V § 7 odst. 2 se za písmeno b) vkládá nové
písmeno c), které zní:

„c) přestala splňovat požadavky bezúhonnosti podle

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5480 Částka 146



§ 5 odst. 1 písm. h), a to ke dni, kdy nastaly sku-
tečnosti, jež jsou překážkou bezúhonnosti,“.

Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písmena d)
a e).

9. V § 24 odst. 6 se slova „§ 6 odst. 3 písm. c)“
nahrazují slovy „§ 6 odst. 3 písm. d)“ a slova „§ 7
odst. 2 písm. d)“ se nahrazují slovy „§ 7 odst. 2
písm. e)“.

10. V § 28 odst. 3 se slova „odst. 3 věta poslední“
nahrazují slovy „odst. 4“.

Čl. LIX

Přechodná ustanovení

1. Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí
a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

2. Auditorské oprávnění vydané podle předcho-
zích právních předpisů se považuje za auditorské
oprávnění vydané podle § 4 a 5 zákona č. 93/2009
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ OSMÁ

Změna zákona o pojišťovnictví

Čl. LX

Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění
zákona č. 409/2010 Sb. a zákona č. 188/2011 Sb., se
mění takto:

1. V § 9 odstavec 1 zní:

„(1) Pro účely tohoto zákona se za důvěryhodnou
právnickou osobu považuje právnická osoba,

a) která nebyla pravomocně odsouzena pro trestný
čin,

b) splňuje-li podmínku důvěryhodnosti každý člen
statutárního orgánu a dozorčího orgánu právnické
osoby,

c) které nebylo odejmuto povolení k provozování
činnosti pro porušení podmínek stanovených
tímto nebo jiným právním předpisem,

d) ohledně jejíhož majetku nebylo pravomocně roz-
hodnuto o tom, že je tato právnická osoba
v úpadku.“.

2. V § 11 se za odstavec 3 vkládají nové odstavce 4
až 6, které znějí:

„(4) Dokladem bezúhonnosti tuzemské právnické
osoby a zahraniční právnické osoby je výpis z Rejstříku
trestů, jestliže tato osoba v posledních třech letech
přede dnem, ke kterému se prokazuje bezúhonnost,
působila v České republice tak, že zde měla sídlo anebo
alespoň vykonávala svoji činnost nebo měla zde svůj
majetek nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců.

(5) Zahraniční právnická osoba dokládá bezúhon-
nost též doklady obdobnými výpisu z Rejstříku trestů
vydanými státem, ve kterém působí, jakož i státy, ve
kterých v posledních 3 letech přede dnem, ke kterému
se prokazuje bezúhonnost, působila nepřetržitě po
dobu více než 3 měsíců. Tuzemská právnická osoba,
která v posledních 3 letech přede dnem, ke kterému
se prokazuje bezúhonnost, působila nepřetržitě po
dobu více než 3 měsíců v zahraničí, dokládá svoji bez-
úhonnost také doklady obdobnými výpisu z Rejstříku
trestů vydanými státem, ve kterém v uvedené době pů-
sobila.

(6) Jestliže stát podle odstavce 5 nevydává doklad
obdobný výpisu z Rejstříku trestů, považuje se za rov-
nocenný doklad o bezúhonnosti právnické osoby do-
klad vydaný příslušným soudem nebo správním úřa-
dem státu, ve kterém právnická osoba působí, nebo
státu, ve kterém v posledních 3 letech přede dnem, ke
kterému se prokazuje bezúhonnost, osoba působila ne-
přetržitě po dobu více než 3 měsíců. Nevydává-li soud
nebo správní úřad podle věty první ani takový doklad,
považuje se za rovnocenný doklad místopřísežné pro-
hlášení, ne starší 3 měsíců, učiněné právnickou osobou
před příslušným soudem nebo správním úřadem anebo
před notářem státu, ve kterém právnická osoba působí,
nebo státu, ve kterém v posledních 3 letech přede dnem,
ke kterému se prokazuje bezúhonnost, osoba působila
nepřetržitě po dobu více než 3 měsíců.“.

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako odstavce 7
až 9.

Čl. LXI

Přechodná ustanovení

1. Povolení udělené Českou národní bankou po-
dle dosavadních právních předpisů se považuje za po-
volení udělené podle zákona č. 277/2009 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona a do tohoto dne neukončená se dokončí

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Částka 146 Strana 5481



a práva a povinnosti s nimi související se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DEVÁTÁ

Změna zákona o platebním styku

Čl. LXII

V § 37 odst. 1 písm. d) zákona č. 284/2009 Sb.,

o platebním styku, se slova „ , je-li fyzickou osobou,“
zrušují.

ČÁST PADESÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. LXIII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012.

Němcová v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 420 / 2011Strana 5482 Částka 146



421

USNESENÍ

Poslanecké sněmovny

ze dne 6. prosince 2011

Poslanecká sněmovna setrvává na zákonu o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o trestní
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, přijatém Parlamentem dne 27. října 2011 a vráceném pre-
zidentem republiky dne 18. listopadu 2011.

Němcová v. r.

Sbírka zákonů č. 421 / 2011Částka 146 Strana 5483



422

VYHLÁŠKA

ze dne 15. prosince 2011,

kterou se stanoví nákladové indexy věkových skupin pojištěnců
veřejného zdravotního pojištění pro rok 2012

Ministerstvo zdravotnictví v dohodě s Minister-
stvem financí stanoví podle § 20 odst. 6 zákona
č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní
pojištění, ve znění zákona č. 438/2004 Sb.:

§ 1

Nákladové indexy pro přerozdělování pojistného

na všeobecné zdravotní pojištění pro rok 2012 jsou
stanoveny v příloze k této vyhlášce.

§ 2

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2012.

Ministr:

doc. MUDr. Heger, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 422 / 2011Strana 5484 Částka 146



Příloha k vyhlášce č. 422/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 422 / 2011Částka 146 Strana 5485



423

VYHLÁŠKA

ze dne 15. prosince 2011

o způsobu výpočtu nákladů na činnost odborného lesního hospodáře
v případech, kdy jeho činnost hradí stát

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 37
odst. 8 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a do-
plnění některých zákonů (lesní zákon):

§ 1

Způsob výpočtu nákladů

(1) Výše nákladů na činnost odborného lesního
hospodáře se stanoví jako součet nákladů za kalendářní
dny, kdy odborný lesní hospodář vykonával svou
funkci pro vlastníky lesa. Náklady na jeden kalendářní
den jsou součinem celkové výměry pozemků určených
k plnění funkcí lesa všech vlastníků a pevně stanovené
sazby na hektar a den.

(2) Sazba se stanoví podle průměrných nákladů na
činnost odborného lesního hospodáře a činí 1,20 Kč na
hektar a den.

(3) Náklady na výkon funkce odborného lesního
hospodáře se vypočítávají za uplynulé kalendářní
čtvrtletí. Celkové čtvrtletní náklady se zaokrouhlují
na celé koruny dolů.

§ 2

Zrušovací ustanovení

Vyhláška č. 219/1998 Sb., o způsobu výpočtu ná-
kladů na činnost odborného lesního hospodáře v přípa-
dech, kdy jeho činnost hradí stát, se zrušuje.

§ 3

Přechodné ustanovení

Při výpočtu nákladů za poslední čtvrtletí roku
2011 se postupuje podle právní úpravy a sazby platné
do 31. prosince 2011.

§ 4

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2012.

Ministr:

Ing. Bendl v. r.

Sbírka zákonů č. 423 / 2011Strana 5486 Částka 146



Sbírka zákonů 2011Částka 146 Strana 5487



Sbírka zákonů 2011

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2011 činí 8 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce:
MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-
-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej
– Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.: 312 248 323; Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec:
Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík, Štursova 10, tel.: 416 732 135, fax: 416 734 875; Most: Knihkupectví
„U Knihomila“, Ing. Romana Kopková, Moskevská 1999; Olomouc: ANAG, spol. s r. o., Denisova č. 2, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho,
Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14, Profesio, Hollarova 14, SEVT, a. s., Denisova 1; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165;
Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2, EDICUM, Bačická 15, Technické normy,
Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35,
NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41, Právnické a ekonomické knihkupectví, Elišky Krásnohorské 14, tel.: 224 813 548; Praha 6: PPP – Staňková
Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod.,
tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ,Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vino-
hradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Odborné knihkupectví, Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-centrum,
Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22, tel./fax: 352 605 959; Tábor: Milada Šimonová –EMU, Zavadilská 786; Teplice:
Knihkupectví L & N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o., Sol-
vayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy zdarma, tel.+fax: 475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zá-
břeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Simona Novotná, Brázda-prodejna u pivovaru, Žižkovo nám. 76, Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Ob-
jednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného
nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných
výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné
číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95
ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5488 Částka 146

8591449 146012

11

ISSN 1211-1244


